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A  királyi nász
Beograd utcáit fetlobogózták és 

kivilágították. Kigyuladl ablakok t  
kigyuladt szivek Unncpi-Hék a fel 
séges kézfogól s a trón felé fordi 
(ott tekintelek szimbolizálják azt az 
örömet, amivel a hü király hit népe 
ki akarja venni részéi az ünnepből.

Királyok házasságait nem az ég
ben kötik. A szív  legtisztább von 
zaimát is a politikai megf ntolások 
kísérik s a lég ntimebb vonzódás
hoz, legbensőbb érzéshez is hozzá- 
kötődik — mim gőzhajóhoz az ts-á ly 
— a politikai köveikezmények egész 
sora.

Ami a szemünk e öti végbemegy, 
az messzi jővén ők előtt nyitja föl 
a történelem perspektíváját. A Bál
ié.:n államai, amelyek eddig egy
mást marcangolták véres és elkese
redett harcokban, most nászra lép
nek egymással. Mert most az tör
ténik. A középkorban előfordulha
tott, Img; a csatába indult seregek 
heiyett csak a vezérek mérkőztek 
meg egymással. Ma'm ár caak az 
történhetik, i ogy amikor fejedelmi 
Cb-ládok lépnek házasságra, akku, 
Ilii stár-::k i.- va (lak népek is.

S most a Baltán oi.zai, ii kö ri 
össze a nászek ni n> pa .zun ij’ na - 
val. A görög irály család, a ro 
mániái Hohenzoileriiek es a Kara- 
gyorgyevicr'.k egy családdá inele 
g-dnek í-s ze s egy családdá me
legedik ö í í .' zaltal . • iib -n o iv jt, 
a iont in < s i lg n p is, A J l
kán nagyhatulommá lép élű e há
zasságok lépcsőin. Töiökors.á , in i 
i'gyb  ■dvéízteile i t i  p ii ize n .p l 
á l l ó i  lehet fariam, In gy a most 
foiy háború kiégeti b 1 le még .. 
vallási erz s üss rt,irtó erejét is. 
a b lg i nép évek óta nem !■■ z 
mar m sl, mint keres köze ed s 
felválá : a beogradi és a l uka t t 
kormányokhoz. A királyi • hii k 
egy katonailag hatalmas, politikai
lag ni -Íves s gazét iságilag er 
i jer- népek szüitiscg ve alakilje. 
ál a B :! ■ n i i- ág.iit. A kisanl rt 
ezáll I olyan h.-lalilias erőt.ríalék.e 
nyer, mc y messze hallhatóvá é 
■ ngcelelmes-ép i kil-énys-zerítövz- 
lopj i lenni min en ,'lln r glalá t.

Király' k za : népéé b'kCje. Az 
a rok riiJódes l lillet, ami bét
• • el ép közt óha
t ti ni’ l ós lliztiilh.itatlenul fellior-
•-> : ik, az . ■ ?k gyu.íiiy.'g,'<mi ié t
veté'ketk1 i < p Idkc en salakkin
le ra kó in  .gyszene t nik c! «•
első fe eJvhr.i kczs/oritásirV. k -

■ • ■ ni • ;
ge/ló' n ' n • 1 c'i
nép óicét s niái-ni.i? odáig éle
sedtek k», li >!” / a f ‘t.' vt rtat Aika'
i. z s.;n \ j  ’’ z d l*  nt'-iekk ■ távo l-
ti tták i i t ni.ish'l, mind eltűnnek i
királyi ké f >go után. A műdéin 
k o i r . 'v  '.I ■'! Illáién i niljáli hogy 
a 1 i- d l ni ■ ’gkört rés szemel 
tel szil a "ép közszell me 
m i."  a maga szimbo untát I.Eja a

király személyében és testvérének 
fogadja azt, akit testévé és vérévé 
lög d uralkodója. S a történelem 
eseményei nem a dogmák tanítását, 
Hanem az eleven közszellemct iga
zolják.

B ke és hálálom: ezt jelenti a 
irályi kézfogó. Hatalom kifelé és 

béke befelé — ezt a nászajándékot 
adhatja népeinek a jegyespár. A 
Balkánnak még misztikusan nagy 
feladatai vannak. Még nem is sejt
hető, milyen gazdasági erőit szuny- 
nyadnak föl nem lárt földjében és 
mi y n lehetőségeket Ígér az első 
kapavágás, az első keréknyom, ami 
ezüz vidékeit akarja először a kul
túra fölszabadító ígáj ba hajtani. 
Rengeteg munkát kell addig elvé
gezni, am g a Balkánt megszabadít
ják a „balkáni" je ző .ódiumától s

S ándor király eljegyzése
Á p rilisb a n  le s z  a z  e sk ü v ő  —- A  jö v e n d ö b e ii királyné  

A  korm ányok  k ö s z ö n té s e
A  s ln a ja . lá to g a t z

Sándor királynak Mária  m m in 
iráiyi hercegnővel történt eljegy 
ősit Tukc Joncscu egy távirata lu- 
atla beográdi kormánnyal, 
i ó ,il.i azonnal köz Ite a nyil

vánossággal a király eljegyzéséről 
szóló li rt. .

'. .omán külügyminiszter, Deriissi 
u  ij - és ni; i megelőzőleg, 
következő jelenlést közölte a Sán
dor király látogatásáról.

„Sándor király látogatásán ik 
bíirilságrs jeli gr van, ami' I 
jó iban izonyit nak azok a tel 
köszöntők amelyek a vasárnapi 
ebéden hau.zottak el.

A di'-zehíd után a királyi esa 
Adnál fogadt itá is volt, ez a 

király kiv ns pára intim jellegi! 
volt,

A i.iiá y progiamj i szerint több 
családi kirándulást is rendeznek 
S'iiaia körűvé ; r  , ahol mo t 
í - ii szép az id járás.

A ni i'-g csalid n-ság jelzi azt 
a szívélyes viszonyt 'melyben a 
i ét szomszéd is á lant é l".

- ö s . ' . ö l l t  e g y m á s t  

:i hét ország
Derussi i ' i l l a : 1 külúgymini zter 

ma . köveik' zi üdv z.lö tavimtól 
intézte J- Nim i. - M-uncsilo ktll- 
ii vm im si rí ír. .-

„Abban a p Hallatban, amikor 
p ■ évszázados barátságának 
v rze . ácsé- '-onyité-ói l . i ' j . 

.- ijs' I íréi y. eljegyzésben, 
kelii i n k ö t .  les-e "tinin k tanom 
orr k rni Exee lene'ádat, fogad a 
lepsz,‘.-.K t. . Iibki-- i ncttmei zéii 

foradozá-óért, am e-ct ennek a 
örvendetes e<einényii".; a megvá
lt sild a ( rd k b n követi tt el és 

mely olyan ra -y  befolyásiul lesz 
k együttes Jövőjére."

Darussi.

anug kiverik a közudalból azt az 
téletet, amelyik Európa erkölcsi és 

gazdasági leiongyolódasát „Európa 
balkánlzálisa" névvel jelöli meg.

De amíg a Balkán népei egymást 
marcangoló ellenfelek voltak, addig 
meg se indulhattak az curopaiaso- 
dás felé vezető utón. A nagyhata
lommá előlépő Balkánnak első fel
adata az lesz, hogy a mesék hél- 
mérlföldet lépő csizmájával érje be 
a i uliurában, jólétben, életszínvo
nalban élőt c haladókat. Most már 
a haladás minden előfeltétele mez 
vaa adva. A kis országok naggyá 
nőttek a háború alatt s a naggyá 
nőt! országokat a politika i okossát 
s a szivek vonzalma egy hatalmas

alkani szövetséggé emeli.
Az ország népe meghatva lenget 

kendőiét királya és jövendője tele

Pasics miniszterelnök ma a kö
vetkező szövegű ü ivözlő táviratot 
kapta Take Joncscu urnán m insz- 
lereli’ök: I :

„Na. y örömmel közlöm, hogy
Őfensége Mariéira hercegnő elje
gyezte magát.Sándor király Őfel
ségével. Ázl a müvet, amelynek 
mi ketten közel kilenc éven á: 
békés fáradozásunkat szemeltük, 
ez az esemény most megkoro
názza. Munkálkodva a két orszá 
szövetségén, az évszázadok óla 
tartó,' s ha meg nem bomlott j 
és loyális szomszédság jelszava 
vezetett mindenkor bennünket. Ez 
diktdta nemrég is azt az egyez
ményt, amelyet az Önök fővár - 
sá.an töltött (el dh Jelien tartóz- 
kodá-om ideje alatt kötöttünk. A 
háborúba dicsőséggel ö eze t ’ él 
dinasztia szövelsé; ét e-' a k 'r ily i 
f gy rn. st csak megerősíti és 
niegpecséieii azt a testvéri éget, 
amit - in n s- ingathat me:.

Take Joncscu. 
A z eljegyzési t í r  hatás

B e o q ra d . A tővár.is lakossága 
nagy uj ngással fogadja az eljegy
zés hírét. A közép tietek föl v n 
n.ik lobogózva. S. k rom n zászlói 
latin. Az idegen követségek is k i
tűzték az állami lobogókat. A s jtó 
részletesen foglalkozik az e; egyz ■ 
li lével. Az üzletek k rak-i.-i.-a mái 
• ilellék a k irá ly  menyasszony arc
képé:. A váróiban nagy clőkész.11- 
l . t ik . t  tesznek a kir.ky fogadására.

A minisztertanács tegnapi ülésén 
foglalkozott az c jegyzéssel Mée 
iei-.n.' p ildvö.lő i f in  iinyl e encs- 
lettek Sinaéiba. P.isics minisz erel- 
nök külön sürgönyben üd
vözölte a királyt. Emandi rom n 
ö v it tegnap dél lőtt meglátogatna 

Nmc.-ics külu -yminisztert és üdv, - 
zőltc o király eljegyzése alkalmából.

Előkészületek a király 
fogadtatására.

Sándor király csütörtökön, 12-én 
délután 3 órakor érkezik vissza 
Beogiadba.

Fogadtatására nagy előkészülete
ket tesznek. A fogadtatáson részt- 
vcsz a kormány, a parlament, a 
hadsereg, az egyház és a főváros 
égé z közönsége. A menyegző ideje 
még nincs meghatározva, de az ud
vari gyász letelte, te ln i április kö
zepe elölt semmi esetre sem tartják 
meg.

Bukaresti h'reb.
Bukarestben és egész Romániá

ban a nép lelkesedése leírhatatlan. 
A lapok a király képét közük és 
dicshimnuszokat írnak róla. Az or
szág hangulata rendkívül barátsá
gos az SHS. "királyság iráni. A 
közvélemény a házasságnak rend
kívüli politikai és diplomáciai je
lentőségét hangoztatja.

ferdinand király 
Beopradean

Bukarest jól informált helyen 
nyert e ls ü lé s  szerint, Ferik ánd 
airá y január vegén ellátogat Reó- 
gredba.

A  m enyasszony családja
Mária hercegnő a menyasszony 

> román trónon uralkodó H ihen- 
zoilern Ferdinand középső leánya.

A Hohenzollerneket aromán par
lament 1856-ban liivta meg a trónra. 
A Hoh.nzúFernek őse Collorini 
Buihardus, (meghalt lO'ÓUben) aki 
Bu-handingcr sváb lic rc i^ , család
ból származott, amikor Holienzoilern 
Frigyes nürnbergi örgróf branden- 
burgi v laszt fejedelem leit ( Ü lő 
ben) a Hohenzollern család két 
ágra szakadt. A választó,tje,lelem 
ága p ote-táns lett 'és tnegalapi- 
otia a porosz királyságot. Az ifjabb 

ág, Hohenzollern-Siegmaringen ka- 
: likus maradt és nem kapott na
gyobb politikai szerepet, de külö- 
n lsen családi összeköttetéseinél 
fogva nagy tekintélynek örvendett. 
Ennek az ifjabb ágnak leszárma
zottai a román írónőn ülő Holien- 
zollernck. A jelenlegi román király, 
Ftrdinánd, Romániának második 
Hohenzollern családból származó 
orálya, aki apjának I. Károly kf- 
lálynak, a világ’ áboru kitörésekor 
bekövetkezett halála után került a 
trónra.

Női ágon a román Hoheniolltr- 
nek rokonságban vannak a Bona
partékkal is, miután Huhenzollern 
Káról-.- Antalnak az anyia Jeromos
nak, I. Nap ikonnak a leá iya volt. 
A jelenlegi romái kirá'yno Kóburgi 
hercegi családból való és rokon
ságból van az angol, belga és 
bolgár királyi családokkal. A k i
rálynő unokája Viktória volt angol 
királynőnek.

A me,yaB9zony
A menyasszony, a király három 

leánya közül a középső. A legidő
sebb a görög trónörökös f le'ége,

izen.pl
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a legifjabb még hajadon. Mária 
hercegnő 1899 december 27-én szü
letet!. Külföldi proesszoiok nevel
ték a hercegnőt, akinek a képzelt 
sége messze lulcintlkedík az átla
gosnál. A here. gnö föltűnő szépség

A jövendő királyné Mária királynő 
nevel fog viselni.’ A szerb t rténe 
lein már ismer egy M ari, királynőt. 
Az első 1326-ban lett felesége Du 
cán cár apjának Pecsénszki Sle- 
vánnak. Eddig a szer" trónon 19 
szerb, 8 görögi 4 bolgár, 3 magyar, 
1 francia, 1 lengyet, 1 olasz és 1 
román hercegnő tlh, mint a király 
felesége, Alexandar remiin vajdámat 
a leánya, volt -z első román szár 
mazásu szerb cárnó. Ez Dns'n cá 
fiának volt a felesége.

Mária hercegnő, n menyasszony, 
a háború idejön' is Bukarest b i ti 
tartózkodott és sebesültet; ápolá á- 
#al foglalkozott. A t eográdi sajtó 
megállapítja, hogy M ria hercegnő 
most találkozóit először Sandot 
királlyal.

A külföld véleménye
A külföldi sajtó egyértelműiét, 

nagy figyelmet szentel a király há
zasságának. Általános az a véle 
meny, hogy az utódál amok egész 
itj politikai konstelláció előtt állnak.

A  beogradi román
követ szerepe.

Beogradi diplom ciai kötökben 
ezekben a napokban sokat beszel
nek Emandi beegradi tornán köve 
érdemeiről, melyeket beogradi tar
tózkodásának egy esztendeje alatt 
szerzett. Emandi, aki hazájána 
egyik legktünöbb diplomatája az
zal az utasítással jött Beogradba, 
hogy a két szomszédos ország kö
zötti viszonyt minél baiátságosabb.i 
tegye. Emandi egy év óla a legna
gyobb titokban azon fáradozol; 
hogy a két királyi család kozö t 
kapcsolatot létesítsen. Az eljegyzés 
napján Take Jonescu, a román rn,- 
nisz epeinök üdvözlő sürgöny; kid 
dött Emandinak.

Egyébként a tcogradi politikai 
körön is meleg ünnepléssé köszön- 
tö'tek ifcn .ií Hívetet.

A z  utca m o zg ósítá sáva l fen y eg e tő z ik  
az  o sztrá k  pénzügym iniszter

az agitá-ö écs . A Neue Erei • Presse je
lentése szerint Giiriler pénzügymi
niszter ;gy küldöttség előtt, m ly 
egyetemi tanárokból, o tudományos 
és művészi tesiul.tck kiváló, képvi
selőiből állott, teftünő kijelentésére 
<ett. A küldöttség a gobelinek elzá- 
ogositása ellen kíván! nyilatkozni, 

de a miniszter a szónokot félbesza- 
Idtoihi és kijelentette, lio .y  ebben 
a d dogban nem engedi magát s.a 
dekáitól eltéribciri. A fo adtatár 
elején azt kérdezte a megjeleulek- 
ó í : „K ik  önök?" A végén pedig 
zekei mondotta;

— Ha az agitáció következtében I 
az akció nem s.kerülne, alikor az I

A z  id egen ek  k ö te lező  je le n tk e z é se
— T íz  napon tűi tartózkodási engedélyt keli kérni —

Nemrégiben egy rendelet elén 
meg, amelynek értelmében a város 
lián 'artózkodó idegeneknek hala
déktalanul je cníkezniök ell Örs?. - 
ír s végett. A jelent ezés a város
házán meg is indult', azonban a je
lentkezőket vissza kellett utasítani, 
mert a rendelet a városhoz még a 
mai napig s m érkezett meg. M i
helyt a rendelet a li túság kezei ’e 
kerül, azonnal közölni fogják a je
lentkezés pontos határidején

Fönnáll azonban a kötelező je
lentkezésnek egy m sík formája, 
amelyet illetékes helyen nyert érte
sülésünk szerint, a legtöbben nem 
taitanak be, valószínűleg azért, mert 
nincsenek tisztában a ren ielett I. 
Ugyanis a tönná ló rendelk zések 
s érint minden idegennek, aki tíz 
riapnái tovább tartózkodik Subrr.i- 
-án, bármilyen okmam,okkal legye; 
s fölszerelve, vagy ha az Pető 

külföldi útlevéllel érkezett is, a 
tíz nap leteltével tartózkvdási enge 
délyt kell kérni a v. rós tanácsától.

A Jövőben a rendőrség a leg-r - 
lycsebben fogja ellenőrizi!' ez kel 
a bejelentésekéi és aki a köteles

ien'l' /é  i clm ilesziják , .

utcát fogom mozgósítani 
to r 'k  ellen.

Ez az eljárás nagy felüinést kel 
lelt. A lap megjegyzi, h gv idd ; 
még minden ősz rák péiizilgyt.iinisz. 
tér kizárólag tárgyi érveiket vála 
szóit. A megvetésnek ilyenmódo 
való kifejezése a tudomá y és inti- 
vészei képviselői ellen egy minisztci 
részéről p .'ld itlm  eset. Az utcával 
való fenyegetőzést a polgári pártor 
miniszterének sehogy s ni '.Ilik 
szájéba. Egy pé zügyniiniszleriiek, 
— mondja tovább a lap — aki 
.ülföldi hitelt akar, igy nem szabad 
beszélni.

k?sz gorubban fogják büntetni, kpp 
i m i napon rótt ki az illetéke- 
’-ató^ág két ilyen biint fért, még 
ledig olyan e etc ben, hol az e • 
tárás jóhiszeműsége bebizonyitut 
volt. azonban a tartózkodási enge
délyt mégsem kérték idejében. Ér
dekes, hoj.y elsősorban a jeientke- 
-ést elmulasztó Idegen munkaadó 
ját, vav.y ha ilyen nincs, úgy la- 
:á-ad.ját vonják 'clelósségrc 

arra ró ják ki a bünte ést,
4 tartózkodási enged. ly meg .ér

zésé alól senki sincs mentesítve.
Minden idegennek, aki tiz napon 
tul tartózkodik a városban, kér I- 
.nezni kell ezt a tartózkodási enge
délyt a városi tanácshoz cimz tt 
k.?:vényben, .amelyet a városit ize
ÍL emelet, 106. számú szobáb. n rendőrség Veliki-Becskereken mü- 
Zsivanovity bejelentő hivatali főnök K ödő  kirendeltségét, amelynek 
nél keli benyújtani. A kérvényben?nöke Mifia!d:sics Zsurko vo lt és 
í-í kel; soroin. hogy a kérvényé ö lósszpontos ito ttuk az egész delek-
milyen, módon került ide, mi a 
ítartózkodá;ának a célja és nicdúi 
k r a vár sban maradni. A vár .s 
anács azul*n minden' mélt. nyl s 

érdemlő esetben
zár.ts határidőre

N em  o sz la tjá k  fe í
a vujdasá i állam rendoraég 

d zteM ivtesfíTetét
,4 testület főnökének nyilatkozata
Egyes tévesen m agyarázott h ír

lapi közlemények nyomán olyan 
hirek terjedtek el, hogy a vajda
sági állam i titkosrendőrséget meg
szüntetik. Ez a titkosrendőrség 
1919. eleje óta m űködik. A z ái- 
lamrendorseg detektiviest ülőiének 
hatás1.-őrébe igen fontos ügyel, 
tartoztak, miután ez a hivatal 
egyforma i rendüixezeste áll úgy 
fi po litika i, m int a rend ri t  ; 
ka’.onui hatóságoknak különleges 
fü ve k  elintézése céljából.

Az állam i titkosrendőrség meg
szüntetése kérdésében a „Bncs- 
megyei N apló" munkatársa ma 
kérdést intézett a BBB. állam - 
rendőrség de tektivtestüleiének fő
nőkéhez, Sziniies M ilorádhoz, aki 
a testület sorsóról a kővetkezőket 
mondotta :

— Azok a hirek, amelyek az 
á l’ami titkosrendőrség megszün
tetéséről a legutóbbi napokban 
elterjedtek, nem fe  élnék m e g a  
valóságnak. Mindössze orról van 
szó, hogy ez állam i költségvetés 
kiáltásainak redukálása érdekében 
az egész vonulón keresztül viszik 
a tisztviselők létszámának csök
kentését.

— Ezen uz alapon a be lügy
m iniszter elrendelte, hogy a BBB. 
állam i titkosrendőrségnél működő 
detektívek számát csökkentsék, m i
után úgyis fölösleges létszámban 
voltak detektívek szolgálatban. 
Ennek érte im 'ben január elsején 
megszüntettük az állam i titkos-

tivtestü letet Sut) 7 a bű, ahová igy 
a bánáti kirendeltség beolvadt. 
Így az egész Vajdaság részére 
most már csal; a suboticai fónök- 

amugyis megadja ség maradt fönn.
tartózkodás r n - J — Szó van arról, hogy a ha- 

'ndörs-'g megszervezésével —

R z  ó r a

Irta: Szöllösl Zsigm anő 
Amint a kőrútról befordult a. Bér- 

kocsis-utcába, a Latini feje valami 
furcsa, egészen kis eséssel lejcbb om
lott az alacsony, kékessárga kaucsuk- 
tallérba. Mintha azt a kevés kis nya
kat is hirtelen kirántották volna aluia. 
A kaucsukkrágli két feketére hervadt 
sarka az álla elé szökött és a  Latini 
két apró szürke szeme félénk kutatás
sal villant ki a kemény kalapja szé
les, zsírtól súlyos eresze alól.

Latini szegyei le magát az emberek, 
a jó Isten és főként az utcája előtt, 
^amelyben ismerték cs — szerényte
lenség nélkül lehet mondani — vala
mikor tisztelték. Mert Latini közjóié 
konysággal foglalkozott a koldusok, ;. 
gyermekek és a kutyák irányában. A 
koldusoknak három krajcárokat, n 
gyermekeknek krumpheukrot, a kutya !•; 
nak csontot és kény ér darabokat osz
togatott. Kein hivatalból, hanem a 
szive hajlandó-'-gát követve, saját )ó- 
létéből kifolyólag. Mert Latini Géza 
ötvenegy éves, nőtlen, segédhivatah
fótisztviselŐ vtóí aki i ö vien elsején 
kétszáznegyvenh:'!"!a koronán fölü 
még bizonyos P ’-nt. számú fillére
ket kapott in u n k f ' ellenértékéül 
Szóval olyan «"•••-.■• •e’cí, amely sziik.'c 
Jetei fedezvén tul módot adott nők 
arra i*. hogy eywéir bedvteMfietnek

Amikor mezi! lábas kölykök a Bér 
kocsis-utcában bangó." üvöl'.é-.se! r> 
hanták elébe, volt ó ban  szemtelen is, 
aki a mocskos ki- kezével bólévá,káh. 
a zsebébe, minden r.ap majd lehúzták 
az, élelük egyetlen édességéért; - -  a 
kapu alatti árus kutyája megérezte a 
jöttét, kiugroll a láda rt'.'"'giil és fáik 
csóválva, vdiogá szemmel várta a ma- 

étkezd hozat 
í zárnál i.. _  é a zöldkötéev! s öreg 
koldus a sarkon nagy meggyőződéssel 
mondotta:

— Bár a nagyságos ur egyszer fő
nyereményt csinálna. Az lenne jé ne
kem. Mert akkor én feketekávét in
nék.

Egészen boldognak Latini akkor se 
érezte magát. Mezítlábas gyerekeket 
látott télen, gyönge kis lányokat és 
rongyos, köhögő!’ öreg embereket, 
akik nehéz batyuid’ cipeltek. H a 
boldogan vihogó kölykök, amint a 
krumlicukrot ropogtatták, .• vidáman 
ugráló kutya, a. hálásan motyogó kol
dus mégis kedves muzsika volt -j szi
vének. És mint később kiderült, • az 
idő volt az élete, aranykorszaka.

Erre akkor eszméit rá ! .dini. ami 
kor a krumplicukor rneg az abimizs 

j nafillérck — mint a filléi- l. egyáih- 
• óban — már nem szerepeltek a mér 
. '•ében. ib maradtak el? Hogyan 
í oi,ztak i;i az életéből? . . . Mikor 
jt-sz.totla. ki az utolsó porciőkn!,. erre 
’ épp oly keveesé emlékezett, amint

f.rra, mikor küldte \i.-?za először a 
boriiul, amint a  szokát-' s •, .’éfáti oda 
akarta tenni a tányérja mellé.

Latinivai tulajdonképpen semmi ne
vezetes se történt Nem vitték el kato
nának, a hivatalában is ott maradt, 
a. fizetése meg akkora lett. hogy alig 
fért a bugyeik'uisába Csak éppen 
hogy ebből a sokbó; felére se telt 
.urnák, amire valamikor a kevésből 
is futotta. Latini ezt különösnek, ért 
kötetlennek és feltétlenül elmúlandó 
nak érezte. Be a védettjei nyilván 
megértették. A koldusok, a gyerekek, 
.•-öt a kutyák is. Mert nem reklamál 
Iák a járandóságukat. Min . n fzó és 
mozdulat nélkül belenyugodtak abba, 
hfigy most. már másként van. mint az 
elölt volt.

Az egyeben, aki nem tudott bele
nyugodni Ö maga volt. Nem maga 
miall. Hisz n «• t sak eléldegélt tovább 
is egy k i ’s :' még ■vékonyabban. De 
hiszen vékony volt az élete addig is. 
De a szégyen égető' éc a k 'kűsineret- 
’furdalfis. Hogy olyan rettenetesen te. 
betétien éppen most, amikor annyira 
szükség lenn*1, bog'/ az ember tegyen 
valamit. Mikor nem krumplimkor kel
lene a. gyerekeknek, hanem egv darab 
kenyér az éhes öregeknek la tin inak  

j fáj’ a szív .' '  ' ■ olyan nehéz vol’,
, l"gv n. t  ' hajtott a ezer- ' •
I b * és .i lé  kaszáló n, .•
dulatokat vá. levegőbe. N é'
te a sóváuy. sápadt, vékony váflkea-'

döb asszonyokat, amint üres szatyor
ra! barangollak a piac körül, a ron- 
g'/"s gyerekeket és. nini mindennél 
szomorúbb volt: a diderg.., roskadoz
va bandukoló ó r g  embereket, amint 
,i kíntól szinte siró arecal k> ’.iéeí ’ivc 
baiiagtak a  falak ménéit.

Néha égő piros, ág önP-tto el a  hom
lokát. Ez a íeilobogó rossz lelkiismeret 
lángja volt. Latinin d: eszébe jutottak 
,— a  fölöslegei.

Mert kincset ugyan nem dugdosott 
, szalmazsákjában, de azért neki is 
voltak, igenis voltak fölöslegei. Volt 
először is egv tajtékból való szivar- 
szipkája abból az időből, amikor még 
szivarozott. Másodszor: egy csak v a 
sárnapi használatra tartott üiin«| '.ö 
télikabátja, amely már évek óta a 
szekrényben élte a maga féltve őrzött 
henye életét- Es sóit végezetül még 
egy drága, hatalm as kincse. Egv dup- 
lafedelü aranyórája, ama nikkelen k i
vid, amelyet, a hélkóznapi idő m éré
sére a zsebében hordott.

Ezt az aranyórát Latini ezelőtt több 
mint húsz esztendővel, igen jelenté
keny munkák fejedelmi jutalmául egy 
ügyvédtől kapta, akit azóta bezártak. 
• iori kiderüli, hogy hamis volt a 
dip'omája Az óra gyönyörű munka, 
volt. n gavallér ajándékozó szerint

váj.'i gyártmány és az egyetlen b:
I ája, hogy nem birta az illeni klimAL 
Nem járt. Ami azonban egy ilyen é r
tékei) dissroiinél bizonyára nem is
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omely küszöbön áll — meg fog 
scünni állam i titkosrendőrség, 
működése. Azonban, hogy ez 
m ikor következik be, az te ljesen  
bieenytaian és nődig működni fog 
ez h dptektivtes'ü let, amelynek 
fontosságút a belügym inisztérium 
ipen jó l ismeri, m iután az itteni 
viszonyok egyelőre még feltétle
nül szükségessé teszik ennek n 
különleges rendőri szolgalatnak n 
fenntartását.
UCi.i i h iririoDnExigoDDaacooaDLionrianoncy'OJOLKjnajarjuüaűiDaüoQ.A m oratórium -tervezetnek

valutarom boíó hatása van
A külföldi pénzintézetek megszüntették az SH S királyság 

pénzintézeteinek hiteléi
A pénzügyi kőtöket már hosszabb 

■idő óta foglalkoztatja a jugoszláv 
valutának stabilizálását, illetve javí
tását célzó moratórium-rendelet.

Kamonudi pénzügyminiszter an- 
gltai útja alkalmával hosszasan és 
beh túan tárgyalt az angol, francit 
és olasz pénzügyi' körökkel, melyek 
•tvben ho’ zá is járultak ahhoz, 
hogy a SHS. királyság kereskedői 
16—24 hónapos haladékot kapja

la k ,  kellő előzetes garanciák mel
lett, küHölrii tartozásaik kiegyenli 
lésére. Azóta a pérzügymiitiszle- 
rípoi, a minisztertanács, a kereske- 

ideírni kamarák és a többi érdekelt 
kérők ismételten foglalkoztak a mo
ratórium kérdésével, főt az erre vo
natkozó rendelettervezet is elkészült.

Annak dacára, hogy a kereske
dők külföldi kifizetéseinek elhalasz
tása a belföldön csökkentette az 
Idegen valuták iránti keres etet, a 
ktlltoldön pedig a jugoszláv valuta 
kinála át, a tervezett tnor tóriumnak 
eddig semmi valuta avitó hatás 
nem volt észle betű. Pénzügyi kö
rökből nyert értesüléseink szerint a 
moratóriumnak, mely ugyan még 
az ciókészités stádiumában van, 
semmi gyakorlati haszna a valuti- 
javitás tekintetében nem .apasztal- 
haiú, sőt annak Ilire egyenesen ká
ros a valutára.

A moratórium Ilire ugyanis a kü l
földi pé zp acon nagy idegességet

fontos. Latim legalább nem tartotta, 
annak Az ilyen drága holmi úgy sem 
arra való, hogy elslrapáijúk. Csak arra 
használta, hogy néha elővette és gyö
nyörködöd benne. Azután megint visz 
pzatefie a szekrényébe és esztendeig 

gondolt rá
De most . . . most napok óla netn 

pagyla békén ez az óra. A szipka inéit 
kabát . . . erre még szüksége tehet, 

e az óra? Van neki másik. Ez csak
ugyan fölösleges. Egy aranyóra a 
pzokrényben, mikor öreg emlierek tél
jdejéu vékony rongyokban didereg 
jiek , .

Én az .az óra most egy vagyont ér... 
Éa ott hever a szekrényben . . Hát
«wah*d ez?

Latin i érezte, hogy ez nem szabad
Bődig se lelt volna szabad. És szé
k e lte .  nagyon szégyelte a küzdelmet, 
melynek árán az elhatározásig elju
tott

Az órás a tenyerén tartotta az 
Óiá' és mosolyogva nézett l atinira 
Csöndesen kérdezte:

— De hát mit csináljak én.ezzel? 
Intini k'- é értetlenül felelte:
— Mit ■ Vegye mept 

j  —  Dp i ;•!. vegyem meg?
Hogy eladja és kert i ajta.

Az órás m< l fi lygolt
— Ezt? Én netn árulok ilyesmit.
— .Nem árul ilyesmit?

' (
a d o k  a k k o : e n g e m  b e / írnak

— így tehát szó sem lehet uz 
állnmrendőrség vajdasági detek 
íivt est iilet ének megszüntetéséről 
ma még, mindössze csak annyi 
történt, hogy n detektívek létszá
mát mintegy 30 százalékkal csök
kentettük, de ezeket a január 
elsején elbocsátott detektiveket is 
.ikerült már nagyrészt részint 

állami, részint pedig közigazga
tási szolgálatban elhelyeznünk.

okozott és bizalmatlanságot keltet! 
a SHS. királyság pénzügyi köréivé 
zeniben. A fizetések elhalasztásá

nak hírére ugyanis
a külföldi pénzintézetek a ingó
éit áv intézetek hitelét (elmond

tak
és értesítették őket, hogy a jövőben 
csakis betéteik erejéig teljesítenek 
Helyettük kifizetéseket. A kereske 
dók sem kapnak külfö ld i kölcsönt, 
mert a külfö ld i pénzügyi körökbe, 
a moratórium terve kereskedőinkkel 
szemben nagy bizalmatlanságot kel
tett.

Ennek a bizalma lanságnak tulaj
donítható, hogy kereskedőink és 
pénzir tézeteink minden üzletet és 
kifizetést csak készpénzben egyen
líthetnek ki. A hitel megszüntetése 
u abb nagymennyiségű jugoszláv 
alu'a forgalombahozatalát, illetve a 

külföldön való piacradobását teszi 
szükségessé, ami természetszerűleg 
a valuta újabb esését vonja maga 
illán. De maga a moratórium terve 
is megingatja a küllőid bizalmai 
az itteni pénzviszom ok iránt, ami 
már morális szempontból is lermé- 
zelszerüleg romöolólag hat a valuta

piacon.
A mora'órium tervének tehát 

egyelőre csak a hátrányai mu.at
koznak. Bár kétségtelen, hogy ,<• 
Keresk-. dőkre nagy előnyt jelentene, 
ha külföldi lartoni-aika, a mai ár

Ránézett Lntinira és kissé elcsodál
kozott, halk hangon mondta:

— Hát uraságod igazán azt hitte, 
hogy ez arany? . . . Aranynak vette? 
. . .  Be csak néni? . .

La tini szédülten botorkált hazafelé, 
t'gy lépett, vakon, bukdácsolva, mint 
a részeg. Az ujjai kábultan morzsol
ták az órái a zsebében. Valami nagy, 
veszett zugás süketítette fülét A feje 
jobbra, balra billent. Akadozó volt a 
lélekzele és néha megállt egy pilla
natra és lehunyta a szemét.

Amint belépett a ház kapuján, za
varos lárma fogadta. A lépcsöházban 
összefutott cselédek kiáltoztak: 

í — A mentőkért kell telefonálniI
— Itt lakik a doktor a harmadik 

házban t
— Rendőrt kell hivnil
Lalini ködös szemmel nézett körül. 

A lépcsőfordulón egy heverő szenes 
zsák mellett egy heverő, rongyos öreg 
ember meredt szemmel és vonagló 
szájjal. Franci bácsi.

Csak nézte zavaros szemmel, szé
dülten, némán. Valami bénultságot 
érzett az agyán és ebben a bénultság 
bán egy furcsa, cgyiigvü, de sürgető 
és parancsoló gondolat. Lassan, ván 

! szorgó léptekkel tartott az összeró:'
|kndt, rongyos öreg emberhez, letérdelt 
j mellé, ráhajolt és mintha a szivét ta 

• -  lopta • 
.inge alá, a kebelébe az órát

folyamoknál előnyösebben tudnák 
kiegyenliteiii, viszont az illet kcs 
köröknek módot kell arra is ke c - 
u’ö ',  hogy a moratórium folytán 
e!-állott bizalmat.ansá;;oi incgszün-i

A  ma^y&r kisgazdapárt
el szám olást követel a bankqassei milliókról a a burgonyapénzrő 

— A  választójogi javaslat részletei —
Budapest. K u b i n e k  Gyula térné 

lése miatt a nemzetgyűlés kedden 
nem tartott ülést. A nemzetgyűlés tag
jai testületileg vettek részt a temeté
sen.

Az mdemniíAsi vita . .ián a kővet
kező -.'.ónok K o v á c s  J. István, aki
a szerdai ülésen szóváteszi a jo- 
g á s z b á l t ,  amelyet k a r i  i s t a  
t ü n t e t é s n e k  terveztek és

pártja nevében követelni fogja a 
banbgassei milliók és a burgonya* 
pénzről való sürgős elszámolást.
A szerdai ülésen fogja megismétel

ni R a s s a y  ismeretes indítványát, 
amely az összes Habsburgok jogának 
megszüntetéséről szól.

A választójogi javaslat csak a hét 
végére készül el. A javaslat részletei
ről politikai körökben többféle verzió 
van. Ezek közül annyi bizonyos, hogy 
a z  a r á n y o s  v á l a s z t á s  m ó d 
s z e r é t  a j a v a s l a t  e l e j t e t t e .

L étrejön  az uj európai s z ö v e ts é g
A  c a n n e si tá rg y a lások at péntek en  b e fe je z ik  

— L enin  a genual k o n feren c iá n  —
Páris. A cannesi értekezlet hét

főn délután folytatta munkáját. A 
pénzügyminiszterek tárgyalták a Né
metország által eddig fizetett jóvá- 
'ételi ös'zegek elosztásának tervét.

Páris. Hivatalos francia körök
ben biznak a végleges megegyez Zs
ben úgy az angol szövetség, mint 
a néniét jóváté cl dolgában. Két 
ségtelcn, hogy Belgium is csatla
kozni fog a főhatalmak álláspont
jához.

A jóvátételi ősszeg kérdésében 
a különbözet az angol-olasz és 
francia-belga kívánságok k zött két
száz m illió  nranymárkiít te: z ki.

A Temps szerint 
a legtöbb .kérdésben megegyezés 

jött létre.
Függőben csak azok a kérdések 
maradtak, amelyeket csak a német 
szakértők meghallgatása illán lehet 
eldönteni.

A német szakértők meghallgatá
sára csütörtökön kerül sor.

Tekintve, hogy gyors megegye
zésre számítanak, a

cannesi konferencia pénteken vé
get ér.

Anglia Berlinbe akarja helyezni a 
jóváté eh bizottság székhelyét, ho-.y 
végre megszűnjék a folytonos ver
seny és féltékenykedés, a garan
ciális bizotlság és a jóvátéli bizotl- 
-ág között.

Nemei vélemény 
az angol-francia 
szövetségről.

Eevlin. A Deutsche Allgemeine 
Zeitung cannesi tudósítója szerint az 
v. ész cannesi proeranitn csupán 
'akaróul szolgál az Európa politikai 
újjáalakításáról folyó tárgyalások 
-zám 'ra.

Francia o'rialon
nz angol-tranefa szövetséget ki
zárólag Németország ellen irá
nyuló defenzív szerződéinek te

kintik,

t ssék és pénzintézeteink hitelképes
ségét a külföldön újból helyre
állítsák. Enélkül minden kermány- 
hatósá-’l intézkedés balul fog kiütni 
s orvoslás Irlye tt ártani fog.

'teljesen meg fog változni a válasz
tókerületek beosztása is, amely a mai 
Magyarország területéhez fog igazod
ni. Most ugyanis sok olyan kerület 
van, ahol alig néhány száz szavazó 
választ képviselőt, szemben azokkal a 
kerületekkel, ahol negyvenezer válasz-
tó van

A szavazás községenként és* titkos 
lesz. A törvényjavaslat mégis meg
szorítást jelent a Friedrich-féle rende
letben statuált választójoggal szem 
ben. A férfiaknál a korhatárt húsz cv 
ről huszonhat évre emeli fel, a nők 
aktív és passzív választójogát pedig 
harmin- é.ben állapítja meg. De a 
női választójog jelentékenyen meg- 
sziiküt, mert a magasabb képességgel 
bíró nőktől eltekintve, csak azok kap
nak választójogot, akik harmincadik 
életévüket betöltötték és családanyák. 
Bizonyos megszorítást tervez a javas
lat a katonák választójogát illetően is

ame'yhez valószínűleg Belgium is  
Olaszország is csatlakozni kíván.

Angol körök ezzel ellentétben azt 
mondják, hogy a szövetség csupán 
kezdete egy na ry politika i tervnek, 
amelyet l.loyd George Qenuában 
akar ma-id teljesen keresztülvinni.

Lenin elfogadta a meg
hívást Gennába.

Cannes. Lenin a genuai konferen
ciára szóló meghívást elfogadta.

A z anqol francia szövet
séghez O laszország is 
csatlakozni hiván.

Cannes. (H vas-ügynökség je
lentése.) Szó van atr I, hogy az 
angol-francia szövetséghez Olaszor
szág is cs tlakozni kíván.

A terv az, hogy a megegyezésre 
széles alapot teremtsenek és vala
mennyi európai halalomnak köte
leznie kell magát arra, hogy tar
tózkodik szomszédjának bárminő 
megtámadásától. Az erre vonatkoó 
tanácskozáson a Legfelsőbb Tanács
it k jelenlegi tanácskozásain tűi is 
fognak ta rt‘ iti.

A  jóvátételi ö s sz e ]  
fölosztása.

Háris. A Petit Párisién jelenti a 
cannesi tárgyalásokról : A Németor
szág által 1922. évben fizetendő 
jóvátételi össze.ct végleg hétszáz- 
liusz m illió 3ran,‘márkában á lla fi- 
olták meg. Ebbőt

Belgium kap 580 milliót, 140 mil
lió mernd Franciaországnak, mig 

Anglia lemond részesedéséről.
Ezenkívül Franc aország termé

szetbeni szállításokat is kap. Ezek
kel és a készpénzzel oly összegre 
meikedik a francia részesedés, 

amennyit Franciaország az esetben 
is kapott volna, ha nem adnak Né
metországnak moratóriumot.

így sikerű t L'oyd Oeorgcnak 
megnyerni Franciaország tátn.-ga'á- 
sát felosztási tervéhez.
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S z e rv e z k e d n e k  ! E lő szö r  az utódállam okat
reorgan izá lják  C annesban

— A n gol lapvélem én y  a z  u j íá é p ié s r ö l  —

A viláptröszt cannesi megata 
kulá'-a ulkalmúból érdekesek n :o'

a szu b otica i tanHók
a tanít óh gazdasági helyre 
téaek javítása érdekében
A ross2 gazdasási helyzetnek 

és a m indinkább súlyosbodó élet- 
feltételeknek legjobb bizonyítéka 
h z  ü legutóbbi időben m ind job
ban tapasztalható jelenség, hogy 
a szellemi munkások is szüksé 
gesnek tartják a szervezkedest. 
Az inte llektuelleknek az ilyen gaz
dasági alapon való szervezkedé
sét most követik a suboticai taní
tók, akik a bajmoki tanítókkal 
együtt január hó 13-án délelőtt 
10 órakor gyűlést tartanak a vá
rosháza közgyűlési termében, ahol 
megalakítják szervezetüket.

Kérdést intéztünk a tanítók ak
ciójának egyik vezetőjéhez arra 
vonatkozólag, hogy, mi a mozga
lomnak a Célja. B ire nézve a 
következő felvilágosítást kaptuk :

— Köztudomású, hogy m ilyen 
ínséges viszonyok között élnek a 
tanítók. Ez a sanyarú helyzet 
állandóan rosszabb! a fordul. A 
tanítók fizetése ma aránylag még 
sokkal rosszabb, m int békében 
volt, mert az emelkedés egyálta
lában nincsen arányban o köz 
szükségleti cikkek drágulásává!.

— Az általában tapasztalható 
tossz gazdasági helyzethez inég 
hozzájárulnak egyes speciális ba
jo k  is. így például az állami taní
tókra súlyosan nehezedik az r. 
körülmény is, hogy január elsejei 
fizetésüket még m índ’g nem kap
ták meg. Nagyon sok baj van a 
nyugd jas tanítókkal és ezek öz
vegyeivel is, mert eltekintve attól, 
hogy a nyugdíj szégyenletesen 
kevés, többnyire igen pontatlanul 
is folyósítják.

— Tévedés lenne arra az állás
pontra helyezkedni, hogy ezek a 
viszonyok tisztán csuk a tanítókat 
érintik. Kihalással van ez a közre 
is, amennyiben a fizetésükből 
megélni nem tudó tanítók nem 
fordíthatják minden idejüket és 
munkaerejüket hivatásukra és így 
közvetve o tanítás érzi meg ezek
nek a viszonyoknak a hatását. A 
tanítók legnagyobb része kénytő 
len magán-órák után futkosni cs 
ezer felé aprózni idejét és erejét, 
úgy, hogy nem lehet csodáln i,!, 
az iskolába már fáradtan és sok
szor munkakedv nélkül érkeznek.

— Mindezek a tnrthutatlan vi 
szonyok arra indítottak vegre a 
suboticai tanítókat, hogy kilépve 
eddigi tétlenségükből, erélyesen 
követeljék a maguk joga it. Csak 
azt tesszük most, amit már régei 
meg kellett volna cselekedni, szer
vezkedünk és a szervezet erejé
vel fogjuk jogainkat követelni

— Szervezetet fogunk létesíteni, 
amelybe bele fog tartó-n i vala 
mennyi suboticai k és környékbeli 
tanító és ez a szervezet fogja ki 
dolgozni követeléseinket. Nem 
kívánunk lehetetlenségeket, csak 
annyit, hogy megélhetésünk biz
tosítva legyen.

A  tanítók szervezkedési moz
galmával egyidejűleg ma az ál 
lami tanítók tiltakozó gyűlést tar 
t.ottak, amelyen követelték jan u ár 
fizetésük kiutalását. A  gyűlésen 
elkeseredett hangok hallatszott 
és a hozott határozatot a tanítók 
illetékes he lyre jutta tják. Remél 
hetőleg nem sokáig marad kíván
ságuk teljesítetlen.

bosztant és a shimmyt n bóKernek
ben Zsakettok mellett s. tétkék zakkó- 
riíhik dominálják a tánctermeket, de. 
a világosabb öltönyök sem tartoznak 
a ritkaságok közé A kemény gallérok 
sem áznak el a tánc hevében, mert 
a legtöbben már puha gallért horda
nak. Glaszékeztyü pedi,' • s;-k ét^1- 
akad az urakon.

A mai modern láncokhoz, nn- p 
hez, fox írotthoz és a shimmyhcz. néni 
is alkalmas a kcztytls kéz. Ezek a 
táncok erotikus mivoltukban megkö
vetelnek valami nyers meztelenséget 
cs lassan lassan kiszorítják a bősz- 
tant és francia négyest, amit frakk, 
vagy szmoking és k«ztvü nélkül még 
ma is nehéz elképzelni.

A mostam báli szezón alkalmával 
bizonyos körökben ü l -//.ilom indult 
meg a és szmoking énlckében
és a meghívókon kötelezővé tették a 
férfia!.’ .■-zánijr.i az estélyi ruhát. Ez 
izuté:: bizonyos exkluzivitást adott 
az esti ' ' ■ ' • a f
csai.nem léljes számban kénytelen 
volt távol maradni. Mert mig a régi 
táncosok. — az idősebbek gárdája, —. 
a jobb időkből rendelkezik e ruhftkkaJ, 
a fiatalabbak legtöbbjének nem áll 
módjában egy bál, vagy egy báli szc- 
zön kedvéért nyolc-tízezer koronás 
estélyi ruhát készíttetni. Így e bálok 
az >öregek báljává< váltak, melyek* 
nek a fekete ruhák jelenléte és a fia
talok kényszerű távolmaradása sivár 
ünnepélyességet kölcsönzött.

Ez az eredmény és n nyomasztó 
gazdasági helyzet, amely lehetetlennél 
teszi az ohligát frakk beszerzését, azt 
eredményezték, hogy ma már a tag- 
több mulatságon kénytelenek eltekin
teni a toalett kérdéstől, ha azt akar- 
iák. hogy a ból. tényleg jól sikerüljön 
és azon a  fiatalság is részt vehessen.

Ezeken a bálokon, — mert ilyenek 
is nagy számmal vannak inár, —• 
csak elvétve akad fekete öltözék és az 
előírásosan öltözött urak sok esetben 

.feszélyezve érzik magukat a köznapi 
rubúk közölt. A hangulat sem olyan 
már, mint n frakk aranykorában. A! 
tóncok is nyersebbek, n modor is csi
szolatlanabb'. A frakkal és glaszékez- 
tyüvel együtt eltűnőben van a bálok 
romantikája is.
□□□□auL’jtL ija o a ix ia n a a i3 a a a o a o |

H s s z o n y o k
b r ic s e s z b e n

S e m r a e r i n g ,  1922. január.
A vándor, akit a trieszti gyors ha

vas és fenyös sziklák alján elhagyott, 
akaratlanul is megáll egy pillanatra 

ra  sínek mentén és csalódottan keresi 
;i. híres és hírhedt szállókat és szona- 

’ P'riumokat, de nem lát mást, mint 
zöld fenyőt és fehér havat a sorakozó 

.hegyek oldalán.
j A vándor nem is hiszi, hogy a he- 
i gyek tetején és a völgyek oldalán a 
fél világ gazdagainak i.-rd.'-zsolöbbje 
él, mulat és szenved, és dehogyis 
gondolja nz a szegény vándor, hogy 
e kopár begyek mögött ott pompázik 
és csábit mindaz, amit technikában, 
komfortban és kultúrában emberi iz 

lmok és agyvelők a  huszadik század 
j elejéig kitermeltek.
5 Ide a munka embereinek tilos a be- 
! !épés, itt a viliig gazdagjai zavartala

nul akarják élni az életüket. Egyetlen 
kaszinó az. egész, hegytöinb és lakóit, 
akik egymás között, akarnak élni, ne.ru 

»alapszabályok védik a betolakodók el
len. Ennek a klubnak szigorúbb klau
zulák óvják az exkluzivitását, itt 

, nincs protekció és nincs társadalmi 
'Hasra való tekintet: itt egy van, 

egyetlen szigorú drótsövény, amelyik 
a társaság zártkörűségét mindennél 

■jobban megóvja: a pénz.
j A Semmering gyógyhely tulajdon
képpen sípoló tüdőknek, 'áVguló ar
coknak termett, de a betegek már ré 
gen kiszorultak az igazán semmenngi 

. k'Ti'vékből: n . iidbalinhotel és a 
Pannhaus nem engedi be a tfidövé- 

fszesekel. Aki ide beteszi a lábát s itt 
I akar pár hétig vagy hónapig élni, azt a

vetne ezekkel az érzé 
midőn a dunai Euró 

Jó volna, ha saját 
csatornákon 
melyek mór

munkában vannak a rend megterem
tésére. És ha előre meghatározott ter
vüket egyesítenék azon népek in icia-' 
livájávftl és segélyforrásaival, me-1 
iveket termékeny gazdasági egységgé J 
akarnak alakítani. j

A dunamenti Európa hatalmas ga . 
hona és ásványi kincseivel és szerény j 
ipari f'jleitségével a legnagyobb és i 
ipgigérelteljesebb újjáépítési lehel-se j 
geket jelenti. Nagyon hamar »egv jó' 
menő és jól fizető vállalattá* lehelne 
útalakilani vasutainal; és folyami ősz- 
szekötleléseinek a javításával. Éppen 
ezeknek hiányában nem exportál ha - 
lőtt Románia két évig élelmiszert, a 
háború utáni években, bár az egész 
világ élelmiszerekért kiáltott.

Oroszország gazdasági újjáépítése; 
csak egy következő étappban kiséiel I 
hető meg. Én azt hiszem, hogy az an
gol tervnek sok előharcosa van azon 1 
a véleményen, hogy az orosz problé- j 
• a nem oldható meg Romolván, mig » 
Közép- és Keletenrópa kishatalmai 
nincsenek reorganizálva és a leghatal
masabb tényezők is nem csatlakoznak 
Oroszország helyreállításának erőki
fejtéséhez. Az orosz nijáépités költsé
gei ugyanis csakhamar megmutatnák, 
hogy az egyelőre rendelkezésre, áll >

5 k<
szamot 
égőkkel, 

alkkommentárok, melyekkel a Ion- i^ iv i '
doni City sajtójú kiseri a  hnboi u I (.pf k.,lü! érvényesítenék, 
u táni E u rópa  le g n a g y o b b  rekon-

k(

egnagy
strukciós tervet: Loucheur es 
Lloyd George tárgyalás alatt !ev 
koncepcióját. A?, uj alakulás jó  
részben it : angol gazdaság ve
zető köreire támaszkodik. Ezek
nek legtekintélyesebb szócsöve 
a Daily Tele ;r.p b  oly közlés-1 « 
te sz  az a laku ló  tröszt c d jm rób  
amelyek jóval többet árulnak < i 
Közép- és Keletenrópa várható 
alakulásairól, m int a hivatalos 
kommünikék. A z-ú jjáépítés leg
közelebbi főcéljául az utódállu 
mókát kel! tekinteni — ebben 
kulm inál a Daily Telegropb din 
lomáciai tudósítójának érdekes 
cikke, m elyb 1 a következekben 
emeljük ki a figyelemreméltó rész
leteket :

Európa helyreállítására alakítandó 
konzorcium gondolata sehol sem ta 
lált nagyobb mértékű érdeklődésre, 
mint az osztrák magyar monarchia 
utódállamaiban. Nem megyek azon
ban állításomban oly messze, hogy 
ezen államok között nincsen bizonyos 
politikai aggályoskodás. Ezek az uj és 
megnagyobbodott hatalmak igen érzé
kenyek teljes íiiggctlenségűket és 
verenitásukat illetőleg. És 
kényén reagálnak minden 
vagy képzelt fenyegetésre, 
delinek elzálogosítása előttük néni 
lenne szimpatikus, akár idegen ma
gánérdekeltségek, akár idegen álla
mok képviseletei kísérelnék ezt meg. 

yon helyes volna, ha a konzor-

igen é rz é -{eszközök 
valósa

A közjó

Hiszen mar 
lej

csekélyek, 
risö orosz íorrad;
herceg kabinetjének az autoritása 
alatt megtartott szakértői értekezlet 
körülbelül három milliárd aranyrubel
ra, leiiát több, mint háromszázmillió 
font sterlingre becsülte Oroszország 
reorganizációjára szükséges összeget.

E g y  s i k k a s z t ó
U galm astildS zéseN ovisad  V icáin

Az elmúlt nap ikban a Schott r 
Társa novisadi cé? nagyobb 

ikkasztásnak jött a nyomára. A 
pénztárvizsaálai alkalm ival rájöttek 

r , hogy Erdész Andor, a cég
alkalmazottja a cég nevében külön 
böző cégektől körülbelül százezer 
torona kölcsönt veit tel, nm t sajt 
céljaira fordított. Amikor E dész a 

ónztárvizsgálatról értés lt, meg
szökött, mire főnőkéi f Ijelentést 
ettek c lene a rendőrs gén, mely 
rrtegindilűila az eltűnt hivatalim 
körözését.

Hétfőn psie a rendőrség megbi 
zásából Csapó István detektív Vig 
Ernőnek, a károsult c g evyik f ’ nö-j 
ének társaságában kittiért a rlbv i-j 
adi pályaudvara, hogy .itt keressék í 

Erdészt. A i.ikor benyitottak a áró | 
leiembe, lát'u ra egy fiatalemberl 
felugróit, átvetette magát a nerrfti j

rlátján és az, ál omást megk -rü v 
város felé rohan I. A detektív 

utána futott és üldözni kezdte, árir
ól detektivfl mre illő hajsza fejlő

dött ki. A ni neklilő a? Orient-szálló 
lő t egy bérkocsiba ugrott, amely 
agy sebessé gél rohant végig a 

szűk P íőfi-uícán. A detektív ugyae* 
csak kocsiban követte. !\ k i ' kocsi 
kö t  valóságos versenyíu ás fejlődött 
ki, mt lyek elől z utca közönsége 
ijedten menekült. Végül a Wilson 
t r n két vi'lamos keresztezte • 
menekülő kocsiját, amely kény len 
volt meg Ibii. A dete tiv erre u ul 
rte és egv rendőr segítségé t i  ■ i- 

togta az ismeretlent és a rendé" 
ségre vitte.

A rendőrségen történt kihallga
tásnál kiderült, hogy az elfogott

emb-r Oynyano ics Mdán v d ' 
ijeki hajóállomási révkapitány, ak'

1919-ben nünt a belísesei ecitsav 
pyár megbízottja, ugyancsak a m< s’ 
károsult Víg Emiltől 45 000 koroná* 
csalt ki és megszökött. Azót 
Oxnyanovicsoá n m  sikerült kézre- 
•eriteni, mig most a véletlen ju titta  
• rendőrség kezére. Ognyanovicsot 
őrizetbe vették, Erdész Andort pedig 
’ ö özi a rendőrség.

A  f r a k k  a lk o n y a
Hol vannak azok a. régi, boldog 

idők, amikor ragyogótükrü szmokin
gok és élcsrcvasalt frakkok forogtak 
,-i tánctermek fényes parkettjén? A 
frakkszárnyak keringöiiíemrc úsztak 
a parfilmös levegőben és a táncosok 
vadonatúj glaszékeztyüben szorították 

ot/  ilrhoz táncosnőikéi. I.akk félcipő, 
kemény plasztron és keinénygallér 
ugvanugy hozzátartozott a bontanhoz, 
mint a fekete nyakkendő csokor a. 
szmokinghoz, a fehér pedig a frakk 
fehér selyemmellényéhez

Kevés diák volt, aki nem uj szmo
kingban szenvedte végig az érettsé
git, amely ruhadarab végigkisértc az 
♦ is '• bálok izgalmain is A fess jogó 
szók és bankfiuk pedig husze?»ztandős 
korukban frakkban rendezték a fran
cia négyest. Ez a két ruhadarab ugv 
hozzátartozott az. élethez, mint a cu
kor a. kávéhoz. A szerelmos bakfisok 
első leányólma is az elegáns frakkal 
volt szoros összefüggésben.

Azóta változott a. világ. Háború is 
Jvolt, l>éke is volt, a frakké-szmokin- 

gos báli fiatalság kivénftlt a táncter
mekből és uj ifjaknak adott helyett 
a mulatságokon. A régiek távozásával 
P”dig lassan lassan- eltünedeztek az 
(híjgót fekete estélyi ruhák és ma 
jnór nem veszik olyan szigorúan, ha 
a férfiak utcai öltözékben járják a

ne.ru
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: ■ szigorú orvosa vizsgálja meg és 

ni a tű
l ikulózis <t a vi </, uc, ahol még írnn- 
(h- vannak betegeknek szánt szana
tóriumok.

\ vándort az Állomás elolt a lovas 
s/ .nok s« r»‘ge várja cs három lila 
bankjegyért már fel is viszik a Pann 
batisba vagy a büdbahnba, ahol en- 
m k a négy <4i /.< r »nouveaux riches«- 
nek az. élete mint valami kisvárosi 
korzá n - hangos hahotában a férfiak
v • mesés préme:.l en asszonyoki 
— kulminál és centralizálódik

Cseng a ' ng > a lovakon a szán 
elöli, hz e xtrák kocsis minden pilla
natban visszarántja a gyeplöt: ródlik 
smladnak lefelé az utón, a lányok 
száján víg nevetés, férfiak kezében 
a kormánykerék recseg, gyenge, ferde 
vonalok húzódnak a völgyek fölött,
< ik n hó. piros és zöld sálok lobog
nak a szélben, »— Kihez, kihez?* — 
i.i,.l.m ik  az utashoz a szomszéd he
gyekről is itt mindenki mindenkit 
ismer és magyar.

Szép itt- Milyen friss itt n levegő, 
milyen tiszti, az ember érzi, a rongy 
városi tüdeje hogy birkózik ezzel a 
nagy tisztasággal. A hó a hegyek te
tején, az utak, a villák minden csillo
gó tészta és az emberek is. Itt nincs 
a város emberének ráncos, aszott, 
gödrös arcából egy sem, vidáman csil
lognak a szemek és az asszonyokon 
bricsessz a kurta prérakabát alatt, 
lton  igaz, nem jó, nem helyes — de 
talán nem rs -  ha ma még így van 

h*l, hogy i<y van, hogy ilyen azé 
pen van, elv égre a Dob-utcában is 
szenvedlek az emln-rek és a pesti zsi 
dóamonyokon a bricsessz sem feszül 
másként, mint a hercegnőkön. Két óra 
alatt ér ide a trieszti gyors Becsből, 
de mégis va.labogv milyen egészen 
más élet ez itten. A hegyek teszik-e, 
a na<y caöud, vagy a sok kristály, 
ami az asztalokon csillog: itt nincs 
üzlet c*; nincs poli’ika és a politikus 
í . ib e re k  in r g  a  Síber politikusok itt 
Állatott Francéról próbálnak beszélni. 
Nincs is sok értelme a tábláknak, 
amik az éttermekben figyelmeztetik a 
feledékenyeket > üzletről, politikáról,
vallásról és betegségről beszélni ti
les.*

Bécsbcn a siberek haragosak és 
szemtelenek, a nők rikitőak és az em
berek tülekednek. Mindenhol, még a 
Bristolban is. Itt csend van, nyuga 
lom van és a dob-utcai hordár, akt ci
garettán kezdte és dolláron folytatja 
a  karrierjét, este frakkot húz és glacé 
keztyüben vezeti a lányát az asztal 
hoz. A lánya pedig bricsesszt vesz 
regjei £* vastag marhabőrből készít
teti a cipőjét -  diszkrét feher szvetlert 
és sapkái visel napközben és este es
télyi ruhában jelenik meg ft vacsorá
nál.

A vándor, aki ezt az életet nézi, 
twk-sok színes impressziót szed fel 
magába és elfelejti, hogy hábotu volt 
és háború után volt és van -

t  l L ' í ;k£«..' -J+’títí i d »?■■{■: fflfcv 
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— A király ünnepélyes fo- 
ad‘:t;-sa Suuotic n. Sándor 
irá ly csütörtökön délelőtt eljegy- 

réséről visszujövet Suboticún ke
resztülutazik. Több testület azzal 
i kéréssel fordult a főkapitányi 
hivatalhoz, hogy a/ adjon enge
délyt, hogy n k irá ly t a pályaud
varon hódolattal köszöntse. A  fő- 
kapitányi hivatal minden erre vo
natkozó kérésnek eleget tesz, am i
ért is felszólítja a testületeket, 
hogy a szerdai nap folyamán sze- 
iezze meg a pályaudvarba való 
belépéshez szükséges engedélye
det a föl opitanyi hivatalnál. — 
A k irá ly i eljegyzés alkalmából az 
épületeket szerdán és csütörtökön 
fel kell lobogózni.

— A siberiki affér a minisz
tertanács előtt. Beogradból je 
lentik : A ma délelőtti m iniszter
tanács újból foglalkozott a síbe* 
n ik i eseményekkel és a kormány 
körében ez a vélemény alakult 
i, hogy az olasz mértékadó kő 

rök be fogják remélhetőleg látni, 
hogy kit terhel tulajdonkópen a fe
lelősség a s ibeniki afférban és 
gy a konflik tus mindkét állam 

részéről kedvezően lesz megold
ható.

— Szélcsend  a belpoliti á-
ban. Beogradból je lentik : Úgy a 
parlamentben, m int a kormány 

őrében még ünnepi csend van. 
A képviselők nagyrésze még nem 
rkezett vissza Beogradba és igy 

a pártkörök is néptelenek. Á 
munka holnap kezd ismét meg
indulni, am ikor a pénzügyi bizott
ság és a központi igazgatással 
foglalkozó parlamenti albizottság 
tartja ülését.

A vidovdáni merény|e' 
i tá rg y a l áss? Beográdból jelenük: 

l-giwp a kávéházban látott ■>' '.I--ÖÍ u bíróság január 13-án 
^ y ’ ,rodíatal.-inyl, akinek a Cipőjéből (kezdi ■ me-. Kac crovics és Nova

elfe

egy irotustalány , 
kilátszott az újságpapír. mert a haris
nyájának nem volt szára, s az újság
papíron nagy betűkkel hirdetés 1át 
szőtt, így: >Billigste Prcise. Bretter. 
.Iuv.elcii.< Az iíjSágpapiroslól a 1 . 
csesszig nem is olyan hosszú az ut 
' - gondolja a vándór — és milyen ke
lés, milyen héroszi a nő, aki csak a 
gyanúig teszi meg az utat. Pedig nin 
. fen groteszken kedvesebb és férfit 
■./.éditöbb látvány, mint amikor dé. 

bep a bosszú, fénvlö fehér asztalok 
.ncl'é i •m.ek a. nők. szőkék é- kar- 
C.UH-, a lányok c  sötétnézvsüok, asz- 
: zonyok vidáman, kacagva, pirosán, 
nem a rougétól, de a széltől és csupa 
nadrág, csupa bricsessz h
hokon. Micsoda vidító dolog itten 
l’-ís az ételekben és fűszerekben, foké 

bán t ■ int-parll
mökbeii, hóban és csupa finom e.ign 
reltában. fehér fogakban & suhan* 
pincérekben, i’l. van az. a hangulat 
az. a szag,
benn a vAi 
nek, sírnak

sban verekszenek, n\
csalnak és ülnek; az ;

monyaik, akik nem beszélnek arról, 
h"gy ;i zs:r megint 200-al több és a 
vilbinyos hatvan korona let-z és nem
kérdik, hogy miből legyen a gyerek

alatt, fekete vonatok futnak és idelát
szik messziről a tényleg betegek háza, 
ahogy fekszenek a napon, a hosszú 

... .. „ . . .  székekben, vak tüdejliok takarékba
nek a cipő. f  -unya, igaztalan, erkölcs-J bugyoláltan, százan és százan egy 
leien, de hódító ez a sok asszony bri- j más mellett és néznek ide fel, ezekre,
1 I ' . . / í .. , . ' i 1 , . • (....'..Iái. . . . . . I . .. i I . . ■ ..rá.'. .............a I.mm m I , A t A n n t, . i , 1.sszben, ahogy fe

é< dobálják a bundáikat a vállukról, 
ahogy a nagy üvegablakokon nézne

(a  havazásba a cigarettájuk füstjén ke-/közöttük állok: rám is 
r< ztül és a heg- ek áthajolnak hozzá í fis a kába vándor már ezek miatt is 
juk büszke fehér csúcsaikkal és a iszégyenli magát, akiknek a politika 
völgyben előttük éa alattuk, a lábaik nem tilos dolog. 8z. V.
□□□uüíjLjLJűrjaai.iüDtxjüDuaoaíxiüDpnDaoDODCxaoc •.'□□□□□□□coacaui

Aűv/vS volt i ommunht • képviselő 
t'üni’gyénch a 'árgy; lését, aki 
államellenes akciója > mi tt állnak e 
’ irórág v lö t. A volt képviselők 
ü vo ic " ^tárgyalása után megke di 
a törvényszék a vidovdáni merénylők 
ügyének tárgyalását.

W -v -s a d  u j vd ro s p a rsn es -  
i nok .j. Novisadról je len tik  : A hod-
• ünyminiszterré kinevezett 
jli.ihornot helyébe a k irá ly Milics 
G jubom ir tábornokot nevezte ki

novisadi első hadtest parancs
n o ká vá  és városparancsnokká. Az 

i ju j városparancsnok mér elfoglalta 
jh ivata lá t. iMiiics tábornok kedden 
f hivatalos lá ’ >'i.mtást tett az első
• adtest ve rknri főnökének k ivé-

•tében novisadi városházán,
ohal a rávollevó főispán he’yett 

• - ■ - • ■ ■ - ■ u ■ •
11 er-helyet les fogadta az egész 
1 városi tanács jelenlétében.

zitik az izmaikat | az egészségesekre, a nevető sziljük 
fehér fogait rnutogatókra, ezekre, 
ezekre: a b r i c s e s s z e k r e  és aki

— Statisztika a lestó'miivészek
ről. A „Tribuna** ír ja : A híva alos 
kimutatás szerint az S. H S. k i
rályság terület', n élő festőművészek 
s szobrászok száma a követkéz ' : 

Beograd 20, Zagreb 70, Ljuölia ;■ 
30, Sarajevó 15, Oci;ek és Sálit 
5 —5 festőművész él.

— Az angol kölcsön. A londoni 
Bolton Arstong cég képviselője 
B.ogradba érkezett a kölcsön meg
beszélése céliából.

— Zserjáv m iniszter állapota. 
Beogradból je len tik : Dr. Zserjav 
Qregor szoc:álpolitikai miniszter ál 
I potában még mindig nem állott 
b javulás. Láza még á’landóan 38- 
39 fok. A miniszter betegségének 
ma van a nyolcadik napja és kezelő 
orvosai remélik, hogy a krízis el
múlt 8 állapota javulni fog.

—  Újabb vizsga a suboticai vá
rosházán. Az államnyelvből meg- 
tsr-ott vizsgák a városházán csütör
tökön folytatódni fognak. Ezer. c 
vizsgán azok a városi tisztviselők 
vesznek rész*, akik a múltkori vizs 
gár 1 lemaradtak, bár kötelezve 
vannak a vizsga letételére. A csü
törtöki vizsga befejezése után rövi
deden sor kerül a meg nem felelő 
tisztviselők elbocsátására.

- A z  a rc k é p e s  ig azo lv án y o k  
k iá llítá sa . A  suboficai rendőrfö- 
kapitányság ismételten felhívja a 
lakosságot, hogy nz arcképes 
személyazonossági igazolványt e 
hónap 21-ig saját érdekében fel
tétlenül m indenki váltsa ki, ne
hogy ennek hiánya m iatt kelle
metlenségnek legyen kitéve.

— Setyerov Szlavko a kerü
letében. Dr. Setyerov Szlavkő, 
demokratapárti képviselő — aki 
a k ik inda i kerületet képviseli — 
a szerb karácsony ünnepét a ke
rületében töltötte. Több községet 
keresett fel, ahol a községbeli 
demokratákkal tárgyalt.

— A  fo rrja !m ’. ndó fize té se .
Az egész ország kereskedői sorra 
tiltakoznak a forgalm i adó ellen. 
A tiltakozásoknak eddig intézke
désekben m egnyilvánuló pozitív 
eredménye még nincs. A  helyzet 
az, hogy a rendelet ina még vál
tozatlanul érvényben van s az 
október 1-i forgalomról az adó
íveket ki kell tö lleni, s beadni. Az 
adóívek beadásának terminusa 
ma, tizedikén, lejárt. M in thogy a 
rendelet szigorú büntető-szank
ciókat fűz a terminus elmulasz
táséhoz, minden kereskedőnek 
számot kell vetni ezekkel a kö
vetkezményekkel.

-  - U j dohányárak. Az állami 
monopol igazgatóság jelentés sze
rint a következő cis nrettákat ’oviák 
forgalomba bocsátani, a következő
rak n : Jadran 50 dinár, Kosovo 
,5 din r, Sumadia 40 dinár, Vardar 
,?8 dmá , Nerctva 20 dinár, Morav 

.15  dinár, Jeta 11 dinár, Sava 8 
Hínár 100 darabonként.

Sirám  a te le fo n ró l.
A kuliura fokát valamikor n szap- 

paníogyaszt.áshoz mérték, de rég di 
vakját múlta a hasonlat. Az emberi 
eltne kifogyhatatlan áldásokkal gazda
gította a világot, igájába hajtotta a 
természetet minden ritkával együtt, de 
távolról sem sejtette, hogy mindebből 
az emberiségre teher háramlik E so
rok írója el meri mondani, hogy a 
fzappanfogya ztásnál különb kullur- 
tényező a felefon el’erjedéfle. Az észa
ki részek honában a legszegényebb 
napszámosnak is van telefonja, hogy 
közvetlenül végezhesse a szükséges 
érintkezését, időt kíméljen, amikor a 
nap huszonnégy Arája úgysem e’égen
dő minden napi dolog ellátására. Ott 
kedvezményeket adnak, hogy köze
lebb jussanak cgvonáshoz az emberek, 
—• nálunk a telefon eltávolít egymás
tól. Elkezdett fölfelé rohanni az elő-; 
fizetési árn, immár lőOO dinárba ke
rül esztendőnkint egy íillomás. Béké
ben ennyi fizetése volt egész évre a 
miniszternek. Maholnap oda jutunk, 
hogy a telefon épp olyan kiváltságos 
luxuscikke lesz kivételes gazdagok
nak, mint a  Tátrába való telelés vagy 
nyári szezón Osztendébcn. Akinek 
sokszor kell igénybe vennie, annál 
megjárja, inért többet takarít ineg 
küldöncaijoh. Do higyjék el, hogy nem 
lóg mindenki egész nap a  telefonon, 
kctühárom föltétlenül szükséges be
szélgetését ugyanannyit sznedi, mint 
napi harminc-negyvenért, nem igaz
ságos. Ila meghonosították volna a  
beszédenként való fizetés rendszerét, 
nagyon ráérök megfontolnák, hogy te
lefonon adják-e le egymásnak őtper- 
cenkint a pletykákat. Igaz viszont 
más oldalról, hogy az állam ott szedi 
a kiadásokra szükséges pénzt, ahol 
tudja, emberi kényelem megvédésére 
nem Juthat gondja. Hát hiszen nem 
is erről van sző, csak ngv Jutott 
eszünkbe az egész, hogy a vjlág’nagy 
lángelméiről töprengtünk, okik k ita
lálhatnak bármit, még sem adhatják 
szellemük csillogását közvellenül, Ön
zetlenül az egész emberiségnek. Oda
áll közéjük közvetítőnek az állam.

—  De Valera bukása. London
ból je le n tik : De Valero ú jbó li 
megválasztása a Dali E ireann el
nökévé meghiúsult. Hatvan kép
viselő szavazott ellene, ötvennyolc 
mellette.

—  M egjelent Clemenceau lapja*
Parisból je len tik  : A  Clemenceau 
által a lapított „E cho N ationa l" 
első száma hétfőn megjelent.

—  Kétezer vagonlakás. Pontos
statisztixa szerint a SHS. állam te- 
ületén 2000 vagont használnak fel 

vagonlakás céljaim. Ide értetődnek 
még a v s u t által elhasznált vagy 
rongáit kocsik is.

—  Revízió alá veszik Magyar* 
országon a főnemesi címeket. Bu
dapestről je lentik : Sznbadkirály- 
választói po litika i körökben vetet
ték fel azt az eszmét, hogy a 
nemzetgyűlésen törvényjavaslatot 
nyújtanak be aziránt, hogy m ind
azok a családok, amelyek a Habs
burgoktól nyerték bárói, grófi» 
vagy hercegi cimeiket, revízió alá 
vétessenek abból a szempontból, 
hogy vájjon hazafias erényeiknek 
köszönhetik-e a kitüntetéseiket, 
vagy pedig nem éppen nemzet
ellenes mogatnrtnsukért kaptak-e 
jutalmat ?

—  Bethlen magyarázza kisgaz* 
dapárti beszédét. Budape tröl je
lentik : Bethlen miniszterelnök pén
teken vaey szombaton nagyobb be
szédet mond a nemzetgyűlésen, a 
melyben kifejti a kisgazdapárti va
csorán mondott beszédének igazi 
értelmét.
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—  Elfogyott az utievélblanketta.
Az útlevelek kiállításának újabb 
akadálya vau. E lfogyo tt az ut- 
levélblanketta. A  subotciai fő
ispánt hivatal napok óta nem 
tudott ut'evelet kiadni, mert nincs 
könyvecske. Értesülésünk szerint 
a hiányt rövidesén pótolják s ismét 
megkezdik az útlevelek kiállítását. 
Január 15-ikc utál minden való
színűség szerint egy évre érvé
nyes útleveleket adnak ki m in
denkinek, akinek útlevél kiállítá
sához joga van.

— Terjed a spanyolníth3 
Stockholmból je len tik : A spanyol
nátha valamennyi skandináv ál 
Iámban elterjedt. — Bécsből je 
lentik : A  spanyoljárvány Bécsben 
is fellépett. A megbetegedések 
száma egyre szaporodik.

— Professzionalizmus a magyar 
footballsportban. Budap síről jc 
lentik: A KAC-Ugy fejleményei fel
borulással fenyegetik az egész 
magyarországi amatőr f.iot all-sporlol 
A professzionalistáknak nyilvánított 
játékosok nem nyugszanak bele a 
^öntésbe hanem erélyesen követelik, 
riogy az MLSz hasonló, szigorral 
járjon el a többi egyesület ellen is. 
A játékosok kezében állítólag ok
mányok vannak, amelyek súlyosan 
kompromittálók négy elsőosztilyu 
egyesületre. Így bizonyítani tudják, 
hogy az FTC és az MTK egy 
fíuzsics nevű szakaszvezelő utján 
küldőit állandóan pénzt, katonás
kodó játékosainak, Csajkának, Ni- 
külshü'gernek és Manóinak. A 
professzionisták az ügy elintézésén 
nem tartják alkalmasnak az MLSz-t 
és ezért bíróság été akarják vinni 
í z  ügyet.

— Gyilkosság Berlinben. Berlin
irő l jelentik: Bashauer Richard 
szobafesl’ l, Berliners'rasse 51. 
ízámu lakásán hétfőn este ismeret
len tettesek meggyilkolták. A gyil
kosságot késszurásokkal hajtották 
Végre. A tetteseket nyomozzák.

— Megszűnt a boca'forgalom  
B hét Kanizsa közt. Törökkanizsa 
és Ókanizsa közt a forgalmat a 
hajóhídon keresztül bonyolítják le. 
Télen o hnjóh.idat rendszerint el
bontják s kompon át köz'ekedriek. 
A Tiszán azonban már erősen 
zajlik a jég, úgy hogy ■ komp sem 
járhat. A  bátrabbal; in. - megkoc
káztatják cs inakon i . mű ét a 
Tisza egy:k partjáról ;. másikra, 
de ita az idő nem enged, akkor 
a csónakközlekedés is meg fog 
szűnni.

— Nagy robbanás a galaci arze
nálban. Bukarestből je lentik : G á
láéban, a haditengerészeti arze 
nálbnn nagy robbanás történt. A 
kór igen nagy. A katasztrófa em
beréletben is áldozatot köve te lt: 
öt ember meghalt, hal megse
besült.

— Franki Rózsi újabb hang
versenye. Franki Rózsi zongora
művésznő január 22 én a subo- 
tic.ai izraelita nóegylet javára 
újabb hangversenyt ad

Bethlen és Schober szerdán 
kezdik meg tanácskozásaikat. Bécs
ből je le n tik : Bethlen m iniszter
elnök és Schober kancellár szer 
dón kezdik meg tanácskozásaikat. 
Bethlen péi 'eken visszatér Bécs
ből Budapestre. Ekkor a szak 
referensek folytatják a tárgyalá
sokat a részletekről. Februárban 
lesznek Budapesten a befejező 
tárgyalások.

__ Fascista tüntetés Bakerben.
A dalmáciai Bakerben az olasz fás 
cisták tüntetési rendeztek. Az egyik 
i.özépüleltő! lelépték az SHS zász
lót, végighurcolták a vár vson, majd 
elégetté.:. A szláv lakosság nem mu
tatkozott az utcán.
_ A baranyai menekültek szerves*

kedése. A baranyai politikai menekül
tek nemrégiben Beogradban I . in tT e r  
Béla elnöklete inellett egyesületbe tö
mörüllek gazdasági érdekeik előmoz
dítása végett. A beogradi egyesület 
az ország területén levő menekülteket 
is hasonló szervezkedésre hívta fel, 
amit a subolicai emigránsok is tervbe 
vettek. Mint azonban értesülünk, a 
suboticai rendőrfőkapitányság nem 
támogatja ezt az akciót, mert az itt
levő baranyai meneküllek nagy része 
nem telt eleget bejelentési kötelezeti 
ségének és annak idején többszöri 
felhívás dacára nem jelentették, hogy 
mint emigránsok tartózkodnak a vá
rosban. A főkapitá.nvság véleménye 
szerint csak azokat illeti még a poli
tikai menekülteknek járó védelem, 
akik mint ilyenek jelentkeztek a ha
jóságnál.

—  Előzetes bizonyítás gróf Ká
rolyi Mihály perében. Budapestről 
jelentik : A  gyüjtőfogházban ked
den fo lytatta a bíróság a k irá ly i 
kincstárnak gróf K áro ly i M ihá ly 
ellen indított vagyonelkobzási pe 
rében az előzetes b izonyítást 
Bokányi Dezső vo lt népbiztos n 
következőkkel egészítette ki ré
gebbi va llom ását: 1918-ban a kép
viselőház elnöksége megadta a 
jogot a nemzeti tanácsnak, hogy 
összehívhassa és feloszlathassa a 
képviselöházat, mert az elnökség 
szerint az u j idők szellemébe a 
Ház úgysem volna beilleszthető. 
Azt is kérték a nemzeti tanács 
elnökétől, Hock Jánostól, hogy, 
miután a képviselóház feloszla
tása egybeesik a köztársaságnak 
a kupolacsarnokban való k ik iá ltá
sával, a feloszlatott Ház tagjai 
kapjanak belépőjegyet a kupola- 
csarnokba. A  képviselők részt is 
vettek a köztársaság kikiáltásában.

— A bácaföldvári matróna. Bics 
földvárról jelentik: Bácsfoldvár bács
kai faluban él egv Pertics Czéló nevű 
asszony, aki az idén lOC-ik életévébe 
lépett be. A 106 esztendős asszonynak 
most négy foga nőit ki. A bibliai kori 
megélt mairóna teljesen egészséges, s 
maga keresi meg kenyerét, naponta 

I kijár a piacra, s otl Árulja a termelők
től összevásárolt terményekéi. Sőt a 
délutánjait is hasznosítja, kártyát vet, 
— pénzért. Az öreg kárlyavetönönek 
rengeteg sok kundsaftja van. akik fel 
tétlenül bíznak a jóslásaiban.. .

10,000 korona n színházi alapra. 
Alig néhány hónapja, hogy a suboti
cai Müpártolók Köre a színházi alap 
javára rendezi előadásait. Az előadá
sok tiszta jövedelmének 50 százalékát 
a kör a színházi alapra fordította, mely 
összeg a karácsonyi és újévi előa.dá 
sok tiszta jövedelmével együtt 19,000 
koronát telt ki, mely összeget az egye
sület agilis elnöknője, Pietsch Ferenc- 
né úrnő, a magyar szinielőadősok 
rendezője, n városnak beszolgáltatott.

(•)' A »Béke« étterembe? WiTtTfl 
friss csapolásu barna sör kapható.

(•) A snhoticai nrilányok január
11 én d u. 5 órai kezdettel n kará
csonyi vá- irböl visszamaradt tárgyak 
''babák, kézimunkák, pipereszerek 
stb.) sorsolásával egybekötött műsoros 
délutánt rendeznek a Bárány szálloda 
termeiben

(•)' A »ralu Ros»za« énekes nép 
színmüvet adja c hó 15 én délután 
4 órai kezdettel közkívánatra a Su 
boticai Müpártolók Köre a városi 
színházban. Jegyek kaphatók a kor 
helyiségében, Pietsch fényképé. '■ ha 
zában.

(•) Orvosi rendelésre haskötök ké 
szülnek Steinné-Scháfícr Margitnál. 
Karadzsiceva ulica 7. 782/

— Dr Vácsoi Jenő orvosi rendel Ója 
nemi betegak részére. Rendel délelőtt 
7—0 ig. Délután 2-töl fél 4-if és 5—7* 
ig. Lakás: Cyrill-metoda tér 13. I. 
erődet Vojnich Piroska-Iéle ház.

(x) Dr. Kosztolányi Árpád orvos 
rendel Wilsonova-ulica 34. szám alatt 
(a polg.-iskola mellett) csecsemő és 
gyermekbetegeknek délelőtt 9—11 ig, 
bőr és nemi betegeknek délután 3— 
5-ig (Salvarsan oltások vérbajosok
nak). 3992

(•) Dr. Wílheim Imre operatőr haza 
érkezeit és rendeléseit újból meg
kezdte.

IOOC

Áibirek a dinár nagy áreséséről.
\  vajdasági s különös, n a sutoti-. 
ai pénzpiacon kél na óla rémhírek 

vannak forgalomban arról, hog a 
dinár a külföldi tőzsdéken mennyit, 
esik. E hírek hatásakép az amúgy

tulmagas árak egyre emelked icí. 
azok, akiknek készp nztlk van, 

síelnek ezt áruba f.lnet i, ami a 
drágaságot is  meg a pénzhiányt is 
fokozza. Ezzel szemben megállapil- 
ha’ó, hogy a dinár lényegesebb
esése nem következett be. Ha azon 
bán a forgalmi kolátnzás, amelv 
valufaront > intézkedés, tovább Iáit,

dinár áresése a’ig lesz elkerül
hető.

Kifizeti-e az Oszteűk-Magyar- 
Bank a hátralékos osztalékokat ?
Az osztrák I gföbh birósig elvi j - 
lenlőségü hatáiozatot Inzot , me y 
nagyon közelről érdekli az Osztrák- 
Magyar-Bank részvényeseit. A bank 
annak idején ki akarta fizetni az 
1919-re esedékes 5 százalékos osz
talékot, a banknál szereplő cseh 
szlovák kormánybiztos azonban meg
tiltotta a banknak az osztalék k ifi
zetéséi. A kormánybiztos)k akkoii 
bán a békeszerződés értelmében 
működlek a banknál, helyüket ke 
sőbb a likvidáló bizottság lógta ta 
el. A bank egyik részvényese peri 
ind ító t a bank ellen az 1919-re
sedékes osztalék kifizető e itánt. A 
ctbett most dön*Otl a . osztrák leg- 
bb bbóság és pedig elmarasztalta a 

ankot az osztalék kifizetésében, 
bíróság ind 'kolása úgy szól, hogy 
banknál akkoriban működő kor- 

, aányblz'osnak nem volt le’ illó joga, 
!-,z utódállamok akkor már élsz ■- 
kadtak a banktól é ; megalkották a 
saját p-nzrend zertike'. Ennek elvi 
döntésnek alapján most már a bank
összes ausz'riai részvényesei köve 
kelhetnék a hátralékos osztalék kifi 
jcb'sét. sőt a nem aus triai rcsz- 
iénylulajdonosok is felújíthatná„ 
követeléseiket. A barmot a legfelső >b 
oszlrák bíróság elvi döntése ' 
vészé érinti, mert annak idején 
tartalékolta ki nem fizetett oszta 
lékot. Nem j b uti .'/.ónban a legfel
sőbb bi ósí dönté e most m ra z t  
is, bogi’ í  részvényesek csakúgy n 
m, gkaptá a hátralékos osztalék l 
A kormánybiztosok helyét ugyanis

a likv idátorok fog la lták cl, akik 
az. állam felett állanak és m integy 
a békeszerződés meghatslmazott- 
jó inak tekin tik magukat. Nagy 
érdeklődésiéi tekintenek most itt 
a likv idá ló  bizottság magatartása 
elé. A rétdéssel a német és cseh
szlovák sajtó is élénken kezd 
foglalkozni, Az a nézet uralkodik, 
bogi megint megszaporodott a 
bank körül kavargó konfliktusok 
száma egy beláthatatlan végű 
konfliktussal.
.lüQaaacicoLTjaci inannaDaoanao

G e o p ra d t tő r sde. Jen. 10. (Zírlot 
VaZutó* Devizák:

Pont . . .
Pr. Frank 590 
Dollár . .

. 4275 
32!) 
5450

f.nndon . 3183 , 
Póris . . . 004 
Ncwyork 76 
Berlin . . 4315 
Bukarest. 55 
Sieonikt 27Ö 
Prága . . 12025 
Szófia . 4/
Bócs . . 103
Miinno. . 30230 
Gént . , . 1410 
Budapest. 1250

2187 Bukarest
4290 Prága . . 84)
5I7«/í £a?reb. . 175
29) Varsó . . 017
223 J Bócs . . . 017
85 Bílyegnlt K

Devizák:

F r .  frn n k  . 5 l

Márk. 
ölre . 
l.ci . .
Sokol.
Cseh . 1
Ositr. .
Napóleon 
Lova . .
D rach m a  
S v . F rank
Zürichi tőzsde . Jan in (Zárlat.) 

Devizák :
) 
o
i/,

Berlin . . 29)
Milano. . 223 
B.-pest. . 85 
Budnnestí tőzsde. Jan. 10. (Zártéig

Valuták:
2590 fondon . 2590
50 Paris. . . 502.5
600—610 Ncwyofk 6 0 5 -,:l :
378—388 Berlin . • :i-)5-3..')
2590 Milano. . 2630
488 498 Bukarest
993-1013 1000-1010
10' 4 Bócs . . . 091 •
795—805 Zejjreb . ,, 195—205
2350 Róma . .
47' ; , l i . , 11825
20’ 4 Varsó .
11750

Rubel. .
L. inárki 
S. frank 
Léva . .

ÉRTÉKPAPÍROK: Mneyar hitel 1860. 
f)S7.trák hitet 1070, Átlamvasut 3910, Déli
vasul 1350, Salgó 4650, Kőszén 10000, 
Adria 00T), Atlantién 2550. Oanz-Danu- 
nius 32800 Papír 2700, Naslc! 17500, 
Slavóní t 1480, Rima 2330.

. m S B m  I  E 
HI@  O  B O  BB

iL ö w y  T e s t v é r e k i  
j í l i v a í á r u h á z a

Ajánlja nany választékú I 
szőnyeqraktárát, ebédlő 

I s z ő n y e g e k  minden | 
nagyságban é s  minő- 
nég’ien kaphatók. Di-1 
vánteritők és zongora- 

i takaró kü lön legességeit I 
I A b  ! a ti f ti g g ü n y  ölt a 
l e g s z e b b  kivitelben. I

. 8  s o  m  metrwesw tx-ai'.nr.g’riTciszT - jt----- —
o  m  m

i i z v r n r in x jo r j  u i  iJ t-iU L inonm u 
D r .  H E IS L E R  S ZA N ATÓ R IU M  
S u b o t i c a ,  S o k o l s k a - u l .
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I

W fiisz  é s  S ch lG sin gcr
fest ék tírunagy kereskedők 

S u b o tica , I S úev ;. u lica  13. szám 
A já n l1- n i.vaszi szezonrn  v is z o n te la -  
d ó i’.naU  festék, firnisz, kocsikenőcs, to-
votttt gepzsii és  vegy in ru  c ikkeit e redeti II

1921 a a

L E N G Y E L -FE L E j
ERZBERGER

M A LO M

A z  „Ifjúság**
7-Z/f száma a azért) karácsonyi ünnepek közbenjöt- 
lével 12-én, vagyis csütörtök ’tggrl jelenik meg, 

GAZDAG fiS  NÍVÓS TARTALOMMAL!

O k vetlen ü l v e g y e  m e g  I

veri
ftogouK 'sa

'  e .  i o  k  i. o
■ m i r v v '  p 
OsTOji
IiW W f’W t

i A G
flKKB& • /«  
h s KICSiNY-
a N R Z s ro  
r í  n a  l e k -

t mHPSKBKF*:
»l< ■ ■.-<> )
H O ? n B

: 1 H n D M n r r t ^ :A,,HH  M  P  n  A  L  O  r* s..
S Z A B Ó  F E R E h C

•li'iVARTÓ ! ' NYERGESNÉL SÜBOTICÁN.7

a le .g jo bb  fo rg a lm ú  v á in -  
ó r lé s ü  m a lo m  le le ré s z b e n  
v a g y  e g é szb e n  e la d ó . —  
Értekezni lehet a malomtulajdonosnál. 
Csakis komoly vevőkkel tárgyalok. — 
Ugyanott Állandóan kapható : 
te n g e r i ó n ra  12 '50  K, a p ró 
d a ra  12 K , k o rp a  7 '6 O  K. 
Mindenféle liszt a napiárban kapható.

H o llan d ia i v irá g h a g y m á k
Jácint különböző színekben 3*50—5 dinár 
Korai tulipán 2'— dinár
Színes tulipán 2’50 dinár
Darvin tulipán 3’— dinár
Nárcisz különböző színekben 2—2*50 dinár 
Hátsvirág teának kg-ként 20 dinár

Svájci sajtoltó folyékony és poralakban 30 dinár. 
Mindenféle virág és vefemény magvak. 
Szétküldés postán és vasúton. 268

Tlm a V ladlsavljev lc  Beograd, Bulkovska-ul. 3.

Egy nyo’cjftrain
. g ő z m a l o m .

! S a h á s s a !
ieggyilt eb: dó. — Dietrich
jAd íin Curug, 164

1 1X S K H B K

S  . ■ 1  Í

e  i f  i í  ' 2  Z  & •  »

B ő h t n  Á r m i n

N ovisad , M asarikova 
u lica 1. T e lefon  226. 
S ü rgöny  : .H c rin c s* .

nehéz belga nóri fajta 
igás kancák,
tenyészmének és csikók, 
nehéz munkáslovak jutá
nyos árban és minden 
mennyiségben kaphatók. 

Cím: HOFFMANN JULIO lókereskedő 
Cakovec, Medjumurje, Jugosiavia. 

270 Via Zagrcb Cakovec.

j á g k é s z i f ö  g y á r i

k a t í v e z ő  á r u n  e l e i d é .

N óvisnd , í 
229

>, B ővebbet G rodjnnskn Banka 
' ’flfty „ U n io n "  trg o v in n  bója.

■ »

rrzr
\ " T  B J  g  C “ , ®
i arifroAJji #: ' úv A? í

!. vpgonté telekben, --  az/mkiviil aprított fa Ty- 
audoan raktáron a lcj/nérsékeltebb napi- r‘$  ! 

' * irl’au «*»- Kívánatra házhoz szállítva ;

í ”.;< • A " c s é s í  a n y a g o k  « |
1 mindennemű ép életfa, oserép-és asztalos '
j itíS áruk kiC;ínyben és nagyban kaphatok. IM  I 
J Asztalosoknak árcngedmér.7. Nagy narkpti •’*’ , 

2 j  r a x tá r  t ö lg y - e s  b ü k k fá b a n .  j jg  
I br Poliák A r tú r  * f a k e r e s k e d ő i

. i r i e 'c . i  t'S \ s ■.

aWff’álSdMS’ f :%9S«2S •• F I  S Í BSCTSáílSS,aS3SR '̂.Ti 

T E L E F O N  X»Sí A M I T f i d ! ’  

6 -1 0 .
I g A m

JJ

Gum m i- 
k ü i ö r t l e g e s s é o .  
rum - é s  l ik ö r e s s e T ® 4- 

Lackner
drogéria  Subotica.

A stibolicni Belga konzulá
tushoz érkezeit két darab ' 
aulomobil a világhírű „M i-

a

ir< 3 nerva" antverpeni (Belgium)
cégtől, amelyek az eziránt t°>oT?i

érdeklődőknél: a suboticai lóVc/o;

villanytelepen a hivatalos “ c\?i
S S ? órák alatt bármikor meg- toYtX0?

teklnlhlök, ahol minden ki- ?* *~'r lO/^XO'ls
vánt felvilágosítás is adatik. H l

ü  T  A Z  Ó  K ,

Ö n b o r o tv á lk o z ó k

Gllette és bárminő pen
géiket maguk élesíthetik 
egmegbizhatóbban a leg
újabb rendszerű kövön 

élesítő
a n . n ^ ^ f e ű
készüléken, mely a Vajda 

Ságban kizárólag 
T e n n e r  B . o p tik u s  

cégnél kapható 
Subotica, Kr. Alehsandar 

ulica 11. szám
Borolvák, liajnyirógép' 
stb. borotválkozáshoz 
szükséges cikkek nagy

raktára. 2ő0b

kik a le n y k é p n u g y itá s  sz a k m á já b an  já r 
ta sak , m a g a s  ju lo lé k  m e lle tt fe lvéte tnek . 
C ím  m e g tu d h a tó  R A PID  h irde tő  irodá já
ban  N ov isad . 219

m á z  K ö z e g e n  í

egye és>seí’ps, sz in ‘
t a r a i !  i f i ! '

keres Var.;j fakeres- | 
kedő (közkórház álló- j 
inas mellett. 220

Ü d ítő , o lc s ó  á s v á n y v iz - p ó t ló  i ta l ;  
Készül D F .C S Y  D E Z S Ő  szódavizgyárában 

S1JB O T1C PÁ RH U ZA M O S tlT 22a. SZÁM

Kapható : D -c s y  Jen ő  és D ecsy  
! 7205 G yula g y ó g y s z e r tá rá b a n  is

...
lib.onytalan ■■ivíijü agrárretoriii icszT 
nel.cz é ; a régi terhek megmarad
tak .k k o r is, amikor a földbirtok 
lílira g yo b b  részéi igénybe vellc az

•asm íKÍ-MB

P rv íi JugosS aven skaTo varn a  i 
za  Gucnbe, S loven  -  B is tr ica  1

■í E lső  Ju g o ss lá v  G om bgyár, S lov.-B istrica | 

a janija elsőrendűen
, elkészített szaru- 
í  gombjait minden 

nagyságbanés min
tában úri- és női 
konfekció számára 
versenykivüÜ áron.

2351

B U Z I Á S I
természetes
z

10 kg.-ként 340 koronáért 
kapható: vaso

sömagykereshedénét Novltad. 
Lerakat Dólbácaka részére. Saj.it 
tartályok töltés végett átvétetne;*.

B o r-se p r ü t,
c e fré t, tö rk ö ly t
VESZEK és pálinkára 
cserélek vagy megfőzök.
C sern ik  István

pálinka-kereskedő. 
Sava Tekéit pú t 45.
■hifii

1837-1-12.nyál olvassák fel, aki a képVlSéTO rW iflíjferesKoiíésak r ís z é /q  rfh á lF ü r- '
káz.óí a törvényhozó bizottsági la- ‘.viszony’  szintén riiiks  liszlázva. A llonfággál, pStízdJ^v, ,7.v«v,.__ 
gok létszámának kicgészilését kéri.I kormánynak kötelessége lett volna lU j választások elrendelését köverta.



BACSM EGYEI NAPLÓ 11. szám .

(jjÉÍ'S®'
Báró Hammerstein Sári-pusztai menéséből 
fedeztetésre engedélyezett 2 d ib  három
éves gesztenye pei, m indkettő bal hátsó 
lábán estidbe kissé kesely, arab és angol 

keverék eladók.

P feiffer  Kálm án B ajm ok
(Bácska) — 131

W E5TZENFELD és T S A
SUBOTICA ooooooo TELEFON 133
Írod?: Városi bérpalota. Kötélgyár: Sentai-put 

1902. cooooo Táviratcím: Kenderipar.

P O N Y V A
ELAD AS ÉS KÖLCSÖNZÉS
A j á n l :  L ó p o kró co ka t, 
Tűzoltó és kerti tö m lő 
k e t,u j lisztes, g a b o n á s , 
gyapjú , toll, kom ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t, mad- 
ra c  és ro le tta  s z ö v e te k e t 
ju t tá b ó l és le n b ő l,  m in d e n 
ne m ű  h á z iv á s z n a t. Z s in eg , 
kő té l és h e v e d e re k . 2413,

MWV̂ Altf*VWWW'nAAflAAA«ZW«WW\AaAA«(WVtnA«AZIAAAAA/

M m B E S K E D O K N E K
előnyös, ha ff’.észsztíKségletiiket már 

most biztosítják.
K é rje n  a ján la tó !

(franko) bő»mentesíteti szállítással, bármily BaCka 
vagy Bánát-álioinásra. — A kiváló p  minőségű 

és legnagyobb termelőképességii

Első Jugoslav M é s z m ű v e k
'Baéka és bánáti egyedárusltójától

S ÍP O S  S Á N D O R
Iroda : MÉSZTERMELÓ Raktár :

1 Soltokká 
f  ulrca b.

S U B O T I C A
TELEFON: ÜöO.

I. Sokolska 
ulica 2.

A F O R G A L M I  A D Ó
könyvelésére és beszolgál
tatáséra részletes utasítás a

rmNEkVA
MAl’ÁRIDÖ 
KAPLöBAM. 
Ann wo koroma.

A b iz to sítá si szakm ában já rtas

irodai munkaerő
(tidi is) perftfkl magyar, német és szerb tudással 
kerestetik azonnali belépésre, helybeli biztositó 
társasághoz. Ajánlatokat „Kizios ás" jeligén a 
kíndn továbbit. 259.

K agyfa rg a lm u

Hozzátartozó 5 szobás lakás és beren
dezéssel: Cin? a k ia d r1 ’

M ó M e f é s e k
Telefonon nr*> adunk h lrdet>»l B ryokben H l»« 4» n s ll*e» . 

Apróhirdetés e ry  »« * t  * .  v» » t« *b* ,a ’  é‘  e,m * lA 
lé ts ie re ie u  szám it. L egkisebbapróh lrde tér á ra  20 K. 

A próhirdetéseket felveesi Subotleáu a k iad ó h iv a ta l. 
A lexandra -u llca , Lelbaeh-hát é« Schlanjr®r h írla p , 
árud a  a vasú ti p ark  m e lle it. V ldéLon va lam ennyi

fő e lá ru e ftó n k . - E ló lize té .i dlJ; bavonkio t 15 d in ., n e g y ed é vre45 d in

eeee*e«eeeteeo*oeeeeoeooea«»

I FOGLALKOZÁS:
■ veaaaeaaeaaeeaaea aaaaa •  e«l

S zükséges egy kisebb 
c ektromos telep vezetésé
hez egy művezető gépész, 
aki a központ vezetésére 
önállóan képes. A telep 
két motorral rendelkezik : 
egy nafta és egy szívó gáz
motorral, azonfelül akku
mulátor teleppel. Fizetés 
megegyezés szerint. Az á l
lás azonnal elfoglalandó. 
Ajánlatok : Stara-kanjifcai 
mérnöki hivatalhoz külden
dők be. 230

Családi házat keresek 
megvételre a város bélsö 
részén február 1. vagy 
május 1. beköltözhetéssel. 
Dr. Leszich János ügyvéd. 
IV. Sudareviéeva-ul. 4. 253
Három darab 9 hónapos 
malac eiadó I. krug, Bro- 
zova-ul. 10. 260
Negyven nagv lánc told 
épületekkel, élőfakkal egy
millió dinárért ó becse— 
hegyesi országúinál eladó. 
Novisad, Zelezniéka-ulica 
68. 272

„.••••eeeeeesneoeoeneoee..-
KÜLÖNFÉLE ITakarítónőt keres egész 

napra Korona-gyógy szer
tár, Városház-épiliet. 231

H ázm esternek szerbül 
is beszélő házaspárt kere
sek. Dr. Rcisz, IV. Vilson- 
ulica 54 . 269
Gyertyaöntő munkások 
állandó munkára felvétet
nek. Jelentkezni lehet Gom
bos Lajos Sombor, Vilson 
trg (Húspiac). 261

J u ta lo m b a n  részesül aki 
egy kétszobás lakáshoz jut
tat. Cim a kiadóban. 232

Tyukszem balzsam  a
leggyökeresebben kiirt min
den bőrkeménvedést és 
tyúkszemet. Ára 20 korona. 
Kapható Illés gyógytárban 
a fóposta átellenében.

H ázvezetőnő intelligens 
szolid, házias, ajánlkozik 
magányos úrhoz. Címeket 
a kiadóba kérek. ?cn

P ónzbecserélós köz
elítését elvállalja Malusev 

Iroda. 259
Bútorozott szobákat ke
l t s  Malusev Iroda.

írnokot felvesz Malusev 
iroda.

’/E T E l-E tA D Á S ;

K ó r v é n y e k  megírás, t
szerbül elvállalja Malusev 
Iroda.

B ú t o r ,  fókái bán levő 
ebédio borszékekkel és 
nagy tükörre, hálószoba 
berendezések, különféle 
bútordarabok, függönyük, 
mángorló, jégszekrény és 
mosóeszközök eladók. — 
Subotica, Tv utn oiéeva-u i i c a 
59/22. Rippuel, Csi.kepiac.

237

; H a sz n a it dj jóál!apóiban 
levő re/. vagy enni üstöt 
és egy lisztesiádat meg
vételre keresek. — Cím a 
kiadóban. 246

P énzkölcsönt közvetít 
ház. szőlő, fö.d es kezes
ségre Ma usev Iroda.
' elépé&i dij ellenében

főterén egy üzlethelyiség 
"iáu l és bercndeze-.se; 

együtt átvételre keresteti > 
Malusev Iroda. 2>'
P ekketnence teljes be
rendezéssel azonnal bcioe 
idő esetleg lakással is. — 
Malusev liod :.
Társat eresek 50.000 K- 
val egy jo üzlethez. Le< 
veteket „bO" jeligére a ki
adóba kérek. 251
E g y á g y a s  bútorozott
/óba konyhával .agy ;.- 

né! 'ű! kiad . Cin: ;; kiad . 
bán. 262

M egvéte lre  keresek cg 
kise b os aerü S ;kvizgyartas- 
hoz szükséges gépei. újat 
vagy teljes jókarban lei 
baszn i tat. Ajánlatok .' Vé
rek Sic.i-.er József O.< sz
iamos. 11;
8 HP Schuttlewort kazán 
huzatos 8-as IIofli,.i csóp 
lóvei. ,-z ü<-ze. felszere
lése j-.karban jután os ároi: 
sürgősen eladó. Nagy J ,- 
zecí St -K tnjiía. Hunyadi
ul. 39. 24ü

Kétszobás lakás villany-
világításra. konylia, él - 

a, padit . , nct. ba- 
i’oinli udvarral azonnal i -
adó és átvehet . B , 
felvilágosítást a Nemzeti 
Szálloda irod ;aban. 263
űin anstándiges deutsehes 
íiáutein zu hindern u.rd 
gesucht gégén gue bcz-ih 
iu’ig. AdreaseSienkieviceva 
ulica 13.

M eg véte lre  keresek 2 - 4 
számú cséplőt és egy 30—36 
colos darálót. Stlpié Má 
ty is Bajmok, 256
8-as Heip-cséplő uj s z í 
jazatta!, 4-es Renauei ino 
tor, négylyuku Hoiherr 
morzsoló, tárcsás gyári 
daráló, uj szivógazgene 
rá or 4 —6-os motorhoz 
bármelyik külön is eladó. 
Horváth Péter r,-'mok.257
3 0 —35 HP stabil iivers- 
olajraotor fejesen hiba
nélküli és két pár 40 colos 
malomköjSrat teljesen uj 
állapotoan szerelvénnyel 
' t kőpadch’ 'dó n '

G Ő Z G É P E K

V IG Y Á Z Z O N  A J S Z E  M  E R E I
A Iccutal'b „ZEISS I ’ IINKTÁI " 
Bieiuln estét I

,l minden m is rond«erü 
orvosi rendelésre Is

Deutscíi liiJoi
I 'íegpieu rebben megk.ti'i'.

ahol alapos ésixnksrerú ki»töl»',ál.Hbai, tós/. -u > /en k rmnicny 
•icmüvei: vásárlásnál fontos s .-m ., -•  uv.i.,-. . i .o ioiikus 
üzenne l'cie dvzeit niiihelvi in lnu  oooio , , U\.»isa:. i l in U i-
letneK Alid' i ,s  \áioSi tisztviselőknek III százalék engedmény.

ORVOSI mOSZEREK.BEJ'ECiAI’OI ASI CIKKEK 
FS KÖTSZEREK Q 'i A K I 1.1 K A K A T V

í/n g  és valló- 51 
zolos tarta- G|
lömmel jelent 
meg (7. szán,) 
Közel. Novel
lákat, IfZ .'T - 
ket, közéleté : 
hasznos cik- 
keket a lég- w 

r ó l  M /- "tjebh író k  la! 
Iából. Megje- $  
lenik minden M 
hétfőn 24 al- H 
dal terjedelem B 
ben. -  Egyes M 
szám ára : 8 n 
ka tona .------

A B á c s i n e g y e í  N a p ló  r é s z é r e  

h i r d e t é s e k e t  S o m b o r b a n

„ K U L T Ú R A " 4
h írlap - és könyvterjesztő  v á lla la t és h ir
detési Iroda vesz tel. (Pariskau. 8 Telefon. 16..

C
i

és sz«rszá#i8ii|
fa-, fém - és  bádog? '■ 
m eg m u n ká lására^

deti gyári arakon nagy választék bt. 
audoan raktáron alábbi cégnél.

a r t  J e tz h a c l ie r ,  Z á g r á b i
Vla&ka ulica 25. Telafon 4-90.
Saj.it gy? B.csben. Kérjen részletes árajánlatot lS?

Frank Pál
p á iin k a -fö z t ió je , S u b o tica .

Senconski pút 34. Te ie fon -szam  270.

Ajánlja saját kisüstön fő z ö t t  szilva és gyümölcs

törk öly  s e p r ő  p álin k áit
é - mindenféle likőröket, valamint iegelsőbbtendii

TEA-RUM OT.
Vidéki rendelések gyorsan és pontosan elintéztetnek
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